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Μερική ανακύκλωση, παραγωγή ενέργειας 

και αύξηση της παραγωγής σκουπιδιών

Τα σχέδια της 
περιφέρειας

Σε παραγωγούς σκουπιδιών μας μετατρέπουν 

και τα δύο σχέδια που κρατά στα χέρια της η 

Περιφέρεια Πελοποννήσου, αφού σε κάθε πε-

ρίπτωση απώτερος στόχος είναι το κέρδος από 

την παραγωγή ενέργειας. Οι μονοπωλιακές 

σχέσεις θα μετατρέψουν Δήμους και πολίτες σε 

χρηματοδότες των εργοστασίων επεξεργασίας 

σκουπιδιών.  Σελ. 4-5

Από την Αργολίδα στον μαραθώνιο της Ρώμης
Σελ. 15

Θα πληρώνετε τους γιατρούς 

του δημοσίου
20 μήνες είναι απλήρωτοι παραμένουν και οι γιατροί 

ΟΠΑΔ της Αργολίδας. Από αύριο οι ασφαλισμένοι του 

δημοσίου, θα πρέπει να βάλουν το χέρι στην τσέπη.

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδος με απόφαση της Γενικής 

του Συνέλευσης, προχωρά σε επίσχεση της σύμβασης 

των Ιατρών με τον ΟΠΑΔ.

Σελ. 16



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 3
1

.0
3

.1
1

2

Βρήκαμε την φορεσιά του Τσώκρη… 

και την φόραγε Ναυπλιώτης μάλιστα!!!



Μάχη μεγατόνων μεταξύ 

ΠΑΣΟΚ και Νέας Δημοκρα-

τίας, αλλά και μεταξύ των 

περιφερειακών ενοτήτων της 

περιφέρειας, αναμένεται στο 

προσεχές διάστημα για την 

εκλογή του προέδρου της 

Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 

Πελοποννήσου.

Με δεδομένο ότι η Νέα Δημο-

κρατία έχει υποστεί μια μεγάλη 

ήττα στις εκλογές για την 

τοπική αυτοδιοίκηση με την 

άνετη εκλογή του Πέτρου Τα-

τούλη που στήριξε το ΠΑΣΟΚ, 

θα προσπαθήσει να δημιουρ-

γήσει το «αντίπαλο δέος» με 

μια δυναμική υποψηφιότητα 

στην θέση του προέδρου της 

Περιφερειακής Ένωσης, που με 

την εκλογή του θα μπορούσε 

να λειτουργήσει και ως αντιπο-

λίτευση στον περιφερειάρχη, 

αλλά και να είναι αντίπαλός του 

στις επόμενες περιφερειακές 

εκλογές.

Ο Καμπόσος

Τα σενάρια δίνουν και παίρ-

νουν. Ήδη ο δήμαρχος Άργους 

ξεκαθαρίζει την θέση του από 

τώρα και ανακοινώνει μέσω 

του «Αναγνώστη» την υποψή-

φιότητά του. Με δήλωσή του 

ο δήμαρχος Άργους Δημήτρης 

Καμπόσος επιβεβαιώνει τις 

πληροφορίες που τον θέλουν 

εδώ και καιρό υποψήφιο 

πρόεδρο της Περιφερειακής 

Ένωσης Δήμων Πελοποννήσου. 

Όπως δήλωσε ο κος Καμπόσος 

στον «Αναγνώστη»: «θα λάβω 

μέρος με την υποψηφιότητά 

μου στην Περιφερειακή Ένωση 

Δήμων Πελοποννήσου. Η 

δεύτερη μεγαλύτερη πόλη της 

Πελοποννήσου και η πρώτη σε 

έκταση μπαίνει δυναμικά».

Δεν λείπουν όμως και οι 

διαρροές για υποψηφίους από 

όλη την Πελοπόννησο, που 

αποφεύγουν όμως ακόμα να 

φανερώσουν την πρόθεσή 

τους αρκούμενοι να βολιδο-

σκοπήσουν προς το παρόν. 

Είναι πολλοί αυτοί που  ενδι-

αφέρονται για την συγκεκρι-

μένη θέση και προσπαθούν 

να προετοιμάσουν το έδαφος 

για την υποψηφιότητά τους. 

Άλλωστε, πρόκειται για μια 

θέση πολύ σημαντική, αφού σε 

όποιον εκλεγεί στο συγκεκρι-

μένο πόστο ανοίγει ο δρόμος 

για την υποψηφιότητά του, ως 

επικεφαλής συνδυασμού στις 

επόμενες περιφερειακές εκλο-

γές. Το συγκεκριμένο πρόσωπο 

θα έχει την ευκαιρία μέσα από 

την Περιφερειακή Ένωση, να 

γίνει δημοφιλές σε όλη την 

περιφέρεια και να δημιουργή-

σει συμμαχίες με αυτοδιοικη-

τικούς.

Ιδιαίτερα από την πλευρά της 

Νέας Δημοκρατίας ακούγονται 

τα περισσότερα ονόματα, μετα-

ξύ των οποίων και δημάρχων 

από την Αργολίδα. Το όνομα 

του Παναγιώτη Αναγνωσταρά, 

που έχει εκλεγεί με την βοήθεια 

του κόμματος της αξιωματικής 

αντιπολίτευσης περιλαμβάνο-

νται στα σενάρια.

Αλλά και από το ΠΑΣΟΚ ακού-

γεται ήδη σε αρκετές συζητή-

σεις με αυτοδιοικητικούς το 

όνομα του Δημήτρη Καμιζή.

Βέβαια για την συγκεκριμένη 

υποψηφιότητα δεν αρκούν 

μόνο οι προθέσεις και οι 

φιλοδοξίες όσων ενδιαφέ-

ρονται, αλλά θα παίξει ρόλο 

και η θέληση των επιτελών 

των δύο μεγάλων κομμάτων, 

αφού φαίνεται ότι θα έχουν 

τον τελευταίο λόγο, λόγω της 

σημαντικότητας της συγκεκρι-

μένης θέσης και της εμβέλειας 

του συγκεκριμένου οργάνου.

Να σημειωθεί ότι οι Περιφε-

ρειακές Ενώσεις Δήμων (ΠΕΔ), 

βάσει όσων προβλέπει το σχέ-

διο “Καλλικράτης”, θα αντικα-

ταστήσουν τις Τοπικές Ενώσεις 

Δήμων και Κοινοτήτων (ΤΕΔΚ) 

και θα είναι τα συνδικαλιστικά 

όργανα των δημάρχων και των 

δημοτικών συμβούλων όλης 

της Πελοποννήσου.

Με τις διατάξεις του σχεδίου 

Π.Δ. του υπουργείου Εσωτερι-

κών για την εκλογή των συλ-

λογικών οργάνων της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, «Περιφερεια-

κές Ενώσεις Δήμων και Κεντρι-

κή Ένωση Δήμων Ελλάδας», 

ασχολήθηκε σε πρόσφατη 

συνεδρίαση το Δ.Σ. της ΚΕΔΚΕ.

Κατά τη διάρκεια της συνεδρί-

ασης διατυπώθηκαν οι πρώτες 

προτάσεις, παρατηρήσεις και 

ενστάσεις των παρατάξεων επί 

του περιεχομένου του σχεδίου 

Π.Δ.    Παράλληλα αποφασί-

στηκε η διαδικασία που θα 

ακολουθηθεί, προκειμένου 

να διατυπωθούν οι οριστικές 

παρατηρήσεις από το Δ.Σ.της 

ΚΕΔΚΕ σε νεώτερη συνεδρίαση 

που ορίστηκε για την 1η Απρι-

λίου.

Μέχρι τότε θα συνεδριάσουν 

όλες οι Τοπικές Ενώσεις Δήμων 

και Κοινοτήτων  με την υποχρέ-

ωση να καταθέσουν τις δικές 

τους προτάσεις επί του σχε-

δίου του Π.Δ. και οι οποίες θα 

κατατεθούν και θα εξεταστούν 

στη συνεδρίαση του Δ.Σ. της 

ΚΕΔΚΕ.

Από τις τοποθετήσεις των 

εκπροσώπων των παρατάξε-

ων προκύπτει ότι υπάρχουν 

αρκετές παρατηρήσεις που 

αποσκοπούν στη βελτίωση της 

αντιπροσωπευτικότητας του 

συστήματος και ειδικότερα στη 

διασφάλιση της εκπροσώπη-

σης των μειζόνων αντιπολιτεύ-

σεων των μεσαίων δήμων και 

των μικρότερων παρατάξεων 

στα συλλογικά όργανα της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Επίσης διατυπώθηκαν παρα-

τηρήσεις που αφορούν στην 

καλύτερη συγκρότηση και 

οργάνωση των Περιφερειακών 

Ενώσεων.

Η ΤΕΔΚ 

Το προηγούμενο Σάββατο 

συνεδρίασε η ΤΕΔΚ Αργολίδας 

και διατύπωσε προτάσεις για την 

διαβούλευση που βρίσκεται σε 

εξέλιξη. Μεταξύ άλλων αποφασί-

στηκε να προταθεί η λειτουργία 

παραρτημάτων της Περιφερειακής 

Ένωσης Δήμων σε κάθε νομό, αλλά 

και να υπάρχει ποσόστωση στην 

διοίκηση με την αντιπροσώπευση 

κάθε περιφερειακής ενότητας από 

έναν δήμαρχο και έναν δημοτικό 

σύμβουλο.

Επίσης αποφασίστηκε να γίνουν 

συγκεκριμένες προτάσεις για οικο-

νομικά ζητήματα.
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Πελοποννησιακός πόλεμος 
Καμπόσος και 

Καμιζής διεκδικούν 

από την Αργολίδα 

την προεδρία της 

Περιφερειακής 

Ένωσης Δήμων 

Πελοποννήσου
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Απαραίτητη η δημόσια διαβούλευση
Κατά τη διάρκεια σύσκεψης που 

πραγματοποιήθηκε την περα-

σμένη Πέμπτη στα γραφεία της 

αντιπροεδρίας της κυβέρνησης, 

αποφάσισε η κυβέρνηση, δια 

μέσου του Αντιπροέδρου της 

Θεόδωρου Πάγκαλου και της 

αρμόδιας υφυπουργού Εσωτε-

ρικών Θεοδώρας Τζάκρη, την 

μεταφορά της αρμοδιότητας 

προσωρινής και οριστικής επί-

λυσης του ζητήματος των  στε-

ρεών αποβλήτων της Πελοπον-

νήσου από την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση στην αιρετή Περιφέ-

ρεια Πελοποννήσου. 

Η απόφαση για την ανάθεση της 

αρμοδιότητας στην αιρετή περι-

φέρεια ήρθε «στη βάση της κα-

θομολογούμενης πειστικότητας 

του σχεδίου δράσης που έχει 

παρουσιάσει εδώ και μήνες ο 

Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

για την προσωρινή και οριστική 

αντιμετώπιση του ζητήματος και 

η αξιολόγηση του ως μοναδικής 

εφικτής, ρεαλιστικής και ξεκά-

θαρης λύσης, η οποία έχει εξα-

σφαλίσει τη συναίνεση εμπλεκό-

μενων φορέων και κοινωνίας», 

όπως τονίζει το γραφείο του 

ιδίου του περιφερειάρχη. Η 

αλήθεια είναι πάντως πως στις 

περισσότερες, αν όχι σε όλες τις 

περιφερειακές διοικήσεις, έγινε 

ανάθεση της αντιμετώπισης των 

σκουπιδιών, αρμοδιότητα την 

οποία είχε και η μέχρι πρότινος 

δοτή περιφερειακή διοίκηση.

Ο κ. Π. Τατούλης ισχυρίστηκε για 

πολλοστή φορά ότι είναι απόλυ-

τα πεπεισμένος για την ορθό-

τητα και αποτελεσματικότητα 

του σχεδίου δράσης της αιρετής 

Περιφέρειας και καλωσόρισε 

την απόφαση της κυβέρνησης. 

Διευκρίνισε ωστόσο ότι δεν εί-

ναι αποδεκτές άλλες καθυστε-

ρήσεις από τα σφιχτά χρονοδι-

αγράμματα που θέτει το σχέδιο 

και ξεκαθάρισε ότι δεν υφίστα-

ται ζήτημα παλινωδιών, αφού, 

όπως ο ίδιος δήλωσε τα χρονικά 

περιθώρια στενεύουν και η Πε-

ριφέρεια Πελοποννήσου δεν θα 

επωμιστεί ούτε ένα ευρώ από τα 

πρόστιμα που οφείλονται στη 

διαχρονική αδράνεια και αδυνα-

μία των υπευθύνων να δώσουν 

οριστικές λύσεις σε ένα ζήτημα 

τόσο σημαντικό όσο η διαχείρι-

ση των στερεών αποβλήτων της 

Περιφέρειάς μας. 

Σε συνέχεια αυτής της κρίσιμης 

εξέλιξης της μεταβίβασης αρ-

μοδιότητας, ο περιφερειάρχης 

Πελοποννήσου δήλωσε ότι στο 

αμέσως επόμενο χρονικό διά-

στημα θα φέρει το ζήτημα προς 

ψήφιση στο Περιφερειακό Συμ-

βούλιο, όπου θα συζητηθούν 

όλες οι πτυχές του σχεδίου της 

αιρετής περιφέρειας και θα τε-

θούν τα χρονοδιαγράμματα των 

ενεργειών.

Δεν έκανε όμως καμία αναφορά 

για δημόσια διαβούλευση, αρ-

κούμενος προφανώς στην συ-

ναίνεση που υπάρχει μέσα στο 

Περιφερειακό συμβούλιο.

Σύμφωνα με πληροφορίες του 

«α» φαίνεται πως βαδίζουμε 

στην επιλογή μιας εκ των δύο 

λύσεων πάνω στις οποίες πλέον 

προβληματίζεται όλη η Ελλάδα. 

Και οι δύο με διαφορική βαρύτη-

τα θα μπορούσαν να χαρακτη-

ριστούν αντιοικολογικές, αφού 

καμία δεν προκρίνει αποκλει-

στικά την ανακύκλωση, ενώ και 

οι δύο αποσκοπούν στην παρα-

γωγή ενέργειας που ενισχύει την 

παραγωγή σκουπιδιών, αφού 

αυτά αποτελούν ουσιαστικά την 

πρώτη ύλη. Φαίνεται όμως και 

το ιδιοκτησιακό καθεστός δεν 

ξεκαθαρίζεται, ενισχύοντας τις 

απόψεις των “Ecoradicalis”, που 

πριν λίγο χρονικό διάστημα εί-

χαν θίξει το ζήτημα της διαχεί-

ρισης.

Δύο μεθόδους με αμφισβητού-

μενα αποτελέσματα προωθεί η 

Περιφέρεια

Οι μέθοδοι

Περιβαλλοντικά ασύμβατη και 

ξεπερασμένη  χαρακτηρίζεται 

από ειδικούς επιστήμονες η 

μέθοδος της βιολογικής ξήραν-

σης αντί της αναερόβιας επε-

ξεργασίας.  Οι ενστάσεις εστιά-

ζονται στο ότι η μέθοδος αυτή 

θα λειτουργήσει αρνητικά στην 

ανακύκλωση του  χαρτιού και 
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συσκευασιών, παράγοντας συγ-

χρόνως ένα ουσιαστικά άχρη-

στο προϊόν (stabilat) που (πιθα-

νότατα) θα πηγαίνει για θάψιμο 

μειώνοντας κατά πολύ το χρό-

νος ζωής του ΧΥΤΑ.

Σε αντίθεση με τα παραπάνω η 

δεύτερη προτεινόμενη μέθοδος 

αναερόβιας επεξεργασίας είναι 

περιβαλλοντικά φιλική, συμβα-

τή με τα συστήματα ανακύκλω-

σης και υλοποιεί το στόχο της 

ανάκτησης ενέργειας, αφού το 

βιοαέριο που παράγει είναι ένα 

καθαρό καύσιμο.

Σύμφωνα με πληροφορίες η 

βιολογική ξήρανση είναι πλέον 

παρωχημένη τεχνολογία στις 

χώρες της κεντρικής Ευρώπης 

και η εγκατάσταση νέων μονά-

δων προωθείται στη περιφέρεια 

όπου η ευαισθητοποίηση και οι 

αντιδράσεις   των πολιτών θεω-

ρούνται μικρότερες.

Η κατασκευή μιας σύγχρονης 

μονάδας ανακύκλωσης των στε-

ρεών απορριμμάτων, θα μείωνε 

σημαντικά το υπόλειμμα για 

ταφή σε  ΧΥΤΥ (Χώρο Υγειονο-

μικής Ταφής Υπολειμμάτων). 

- Η βιολογική ξήρανση σαν μέ-

θοδος επεξεργασίας των στερε-

ών αποβλήτων, καταλήγει στην 

παραγωγή δευτερογενούς προ-

ϊόντος -stabilat σε ποσοστό πε-

ρίπου 50%. Για να είναι το υλικό 

αυτό       εμπορεύσιμο πρέπει να 

έχει υψηλή θερμογόνο δύναμη, 

συνεπώς μεγάλη περιεκτικό-

τητα σε χαρτί και συσκευασίες. 

Αυτό βέβαια αντιβαίνει σε   μια     

επιθετική πολιτική στο τομέα 

της ανακύκλωσης αυτών των 

υλικών   που φιλοδοξεί και πρέ-

πει να μειώνει στο ελάχιστο   το 

πέταγμα τους   στα σκουπίδια; 

- Το παραγόμενο stabilat περι-

έχει σημαντική ποσότητα βιοα-

ποδομήσιμου οργανικού συνε-

πώς  δεν τηρεί τις προδιαγραφές  

καύσιμου υλικού RDF που σύμ-

φωνα με τη ΚΥΑ 114218 ορίζει 

ελάχιστη περιεκτικότητα σε 

χαρτί-πλαστικό 95%, άρα πρα-

κτικά 0% οργανικό. Πρόσφατες 

αυστηρές προδιαγραφές για 

τσιμεντοβιομηχανίες που χρησι-

μοποιούν απόβλητα ως εναλλα-

κτικά καύσιμα ( Οδηγία 2000/76) 

αποκλείει ουσιαστικά τη χρήση 

αυτού του υλικού στους τσιμε-

ντοκλιβάνους. Με δεδομένο λοι-

πόν  ότι έτσι και αλλιώς αυτή τη 

στιγμή δεν γίνεται (και δεν μπο-

ρεί να γίνει) αξιοποίηση αυτού 

του   δευτερογενούς καυσίμου 

στην Ελλάδα από βιομηχανίες, 

πρόκειται κατ ουσίαν για ένα 

άχρηστο προϊόν που το πιο πι-

θανό είναι να κα-

ταλήγει στο ΧΥΤΑ 

για θάψιμο.   Στη 

περίπτωση αυτή 

βέβαια δεν μιλά-

με για υπόλειμμα 

15% που προβλέ-

πεται, αλλά για 

ένα ποσοστό που 

θα θάβεται και 

μπορεί να φτάνει 

στο 65%!  Αυτό εί-

ναι αντίθετο τόσο 

με την ευρωπαϊκή 

πολιτική ουσια-

στικής μείωσης 

των υπολειμμά-

των   που πρέπει 

να πηγαίνουν στο 

ΧΥΤΥ και φυσικά 

θα μειώσει σημα-

ντικά το χρόνο 

ζωής του.

-Η επιλεγείσα 

μέθοδος δεν φαίνεται να προ-

τιμείται σε διεθνές επίπεδο. Να 

αναφέρουμε χαρακτηριστικά 

ότι η κατασκευάστρια εταιρία 

HERHOF από τα 51 συνολικά 

εργοστάσια που έχει στην Ευ-

ρώπη και Καναδά, τα 43 έχουν 

τη μέθοδο της αερόβιας κομπο-

στοποίησης και μόνο 8 με τη 

βιολογική ξήρανση. Η τεχνολο-

γία της βιοξήρανσης αποτελεί 

παρελθόν για τη Γερμανία και 

την Αυστρία (για τις νέες μονά-

δες) και μεθοδεύεται η χρήση 

της σε λιγότερο ανεπτυγμένες 

χώρες με χαμηλότερο επίπεδο 

περιβαλλοντικής ενημέρωσης 

και ευαισθητοποίησης και ελα-

στικότερες προδιαγραφές προ-

στασίας περιβάλλοντος.

Σε αντίθεση με τα παραπάνω η 

τεχνολογία που βασίζεται στην   

Αναερόβια επεξεργασία των 

στερεών απορριμμάτων:

1. Αποτελεί την ταχύτερη ανα-

πτυσσόμενη μέθοδο  στην Ευ-

ρώπη αλλά και στην μακρινή 

μας Αυστραλία. Τα προϊόντα 

που παράγει είναι το βιοαέριο 

(καύσιμη ύλη χωρίς επικίνδυ-

νους ρύπους) και η βιολογική 

λάσπη που μπορεί να χρησιμο-

ποιηθεί είτε σαν λίπασμα είτε 

για επικάλυψη παλαιών ΧΥΤΑ ή 

λατομείων.

2. Είναι απολύτως συμβατή με 

τα προγράμματα ανακύκλωσης 

αφού διαχειρίζεται κυρίως  ορ-

γανικά απόβλητα, παρουσιάζει 

χαμηλές εκπομπές αερίων του 

θερμοκηπίου και     επιτυγχάνει 

μείωση του τελικού προϊόντος 

στο 30% της αρχικής ποσότη-

τας.

3. Είναι μια ευέλικτη τεχνολογία 

που μπορεί να διαχειριστεί δια-

φορετικούς τύπους αποβλήτων 

από καθαρά οργανικά μέχρι 

σύμμεικτα

4. Οι μονάδες  που χρησιμοποι-

ούν την αναερόβια επεξεργασία 

είναι αυτοδύναμες ενεργειακά 

αφού χρησιμοποιούν μέρος της 

παραγόμενης από το βιοαέριο 

ηλεκτρικής ενέργειας ( ποσοστό 

20-50%) για να καλύψουν τις 

ανάγκες τους.

Σε καμιά περίπτωση πάντως 

δεν ευνοείται η μείωση της πα-

ραγωγής σκουπιδιών, ενώ δεν 

αποκλείεται να υπάρξει μονάδα 

επεξεργασίας σκουπιδιών μονο-

πωλιακού χαρακτήρα, η οποία 

θα οδηγήσει σε αύξηση της τι-

μής των τελών αποκομιδής των 

σκουπιδιών με σημαντικές επι-

πτώσεις στα οικονομικά των Δή-

μων και των πολιτών. 
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Μυρίζει …

μπαρούτι

ΣΕ ΜΕΤΩΠΙΚΗ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ οδεύουμε με 

την οικονομική κρίση και πολλοί εκτι-

μούν και πιστεύουν ότι δεν είναι μακριά 

η στιγμή που πτώχευση και χρεοκοπία 

της χώρας που ήδη υπάρχει και βιώνου-

με – αλλά η κυβέρνηση αρνείται να την 

παραδεχθεί - θα μετατραπεί σε πλήρη 

κατάρρευση.

ΜΙΑ ΒΟΛΤΑ στην πόλη σε ώρες αιχμής 

αρκεί για να διαπιστώσει και ο πιο αισιό-

δοξος ότι δεν λειτουργεί τίποτα, ενώ το 

καταθλιπτικό βλέμμα των επαγγελματιών 

που ψάχνουν με το ντου-

φέκι έστω και ένα ευρώ για 

να βάλουν στο ταμείο τους, 

μυρίζει …μπαρούτι. 

ΤΟ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΟ 

ΘΑΥΜΑ για το οποίο μας 

παραμυθιάζουν από τη 

στιγμή που η χώρα μπήκε 

στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, δεν 

φαίνεται να έρχεται. Αντίθετα, φαίνεται 

ότι η χώρα αυτή, που όλοι θεωρούσαμε 

ότι είναι το κέντρο του κόσμου, μετατρέ-

πεται όλο και πιο πολύ, σε Αργεντινή της 

προηγούμενης δεκαετίας. Και καθημε-

ρινά πληθαίνουν οι φωνές αυτών που 

ισχυρίζονται ότι με μαθηματική ακρίβεια 

η Ελλάδα οδηγείται στην κατάρρευση.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ μοιάζει πανικόβλητη και 

προσπαθεί πλέον μόνο με επικοινωνιακές 

μεθόδους να ωραιοποιήσει την τραγωδία 

που ξεδιπλώνεται μπροστά της. Αλλά 

φως στο τούνελ δεν υπάρχει. Αντίθετα 

πολλοί ισχυρίζονται ότι ο πάτος του 

βαρελιού είναι ακόμα πιο βαθιά. Και ότι 

όσο συνεχίζουμε να μην παράγουμε τόσο 

πιο πολύ θα οδηγούμε την οικονομία 

στο τέλμα. Αλλά στην κατεύθυνση αυτή 

η πολιτικοί του περασμένου αιώνα δεν 

μπορούν και δεν θέλουν να κατευθύνουν 

την Ελλάδα. Αρκούνται απλά να παρατη-

ρούν την δημοσιονομική τρύπα και να 

αλλάζουν τους φορολογικούς νόμους 

καθημερινά, σαν τα πουκάμισα.

Η ΚΑΡΑΜΕΛΑ ότι η χώρα δέχεται επιθέ-

σεις από οικονομικά κέντρα και οίκους 

αξιολόγησης που δήθεν θέλουν να την 

εξαφανίσουν, δεν γίνεται πλέον πιστευ-

τή. Μόνοι μας τα θαλασσώσαμε και 

μόνοι μας πρέπει να προσπαθήσουμε 

να βγούμε από το τούνελ. Με πολιτικές 

του περασμένου αιώνα όμως αυτό δεν 

μπορεί να συμβεί.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Τους πήραν 

τα ποδήλατα
Θύμα κλοπής έπεσε πριν λίγες ήμέρες το ζεύγος 

Αρετή και Κώστας Γκαρκάσουλα. Οι δράστες άρπα-

ξαν τα ποδήλατα του ζεύγους παρ` όλο που ήταν 

κλειδωμένα αναμεταξύ τους. Φαίνεται πως ο ή οι 

κλέφτες ποδηλάτων αρχίζουν να προτιμούν την 

κλοπή ζευγαριών ποδηλάτων. Το φαινόμενο της 

κλοπής ποδηλάτων είναι ιδιαίτερα ανησυχητικό το 

τελευταίο διάστημα, αφού δεκάδες ποδήλατα χάθη-

καν σε μια μέρα χωρίς ωστόσο να εντοπίζονται οι 

δράστες.

ΑΝ.

Συνάντηση 

για το νερό
Συνάντηση για την πορεία της υπόθεσης εργοστα-

σίου επεξεργασίας του νερού. Είχε χτες το πρωί το 

υφυπουργός Περιβάλλοντος Γιάννης Μανιάτης με 

τους δημάρχους Ναυπλίου και Άργους καθώς και με 

άλλους εμπλεκόμενους φορείς. Φαίνεται πως όλοι 

εναποθέτουν τις ελπίδες τους στο εργοστάσιο στην 

Λέρνα αντί να φροντίσουν για την μείωση των απω-

λειών και τον φυσικό εμπλουτισμό του υπόγειου 

υδροφορέα. Το πόσο θα κοστίζει η λειτουργία του 

φαίνεται μόνο και μόνο από την επιλογή να λειτουρ-

γεί μόνο τους μήνες αιχμής.

ΟΦ.



Η εκπομπή 

του Γιάννη
«10 με 12 μαζί»  είναι ο τίτλος 

του νέου μαγκαζίνο της ΕΡΑ 

Τρίπολης με τον Γιάννη Γα-

λανόπουλο και τη Χρυσούλα 

Τσαντήλη που υπόσχονται  

«λίγα λόγια, πολλή μουσική 

και  καλή διάθεση».

Σταθερή στην ώρα της πα-

ραμένει η ΄΄Πρωινή  Διαδρο-

μή ΄΄(  8-10) με τη Δέσποινα 

Αρσένη, στην παρουσίαση 

,και με τη συνεργασία του 

ενημερωτικού τμήματος του 

σταθμού.

Υ.Ζ.

Κινέζος 

ο Τατούλης
Την βαθιά του γνώση που 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481

Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,

Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου:662

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 31.03.2011

Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 

Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος,

Ευτυχία Θεμελή

Σχεδιασμός: 

ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 0 21752

κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-

ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-

σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-

ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

απέκτησε στα φοιτητικά του 

χρόνια για την πορεία της Κι-

νεζικής Επανάστασης, επικα-

λέστηκε ο Πέτρος Τατούλης 

στον Κινέζο περιφερειάρχη με 

τον οποίο υπέγραψε τις προ-

άλλες μνημόνιο συνεργασίας.

Προχώρησε δε ακόμα παρα-

πέρα, αφού παραφράζοντας 

την φράση του Μάο σημείω-

σε «Αφήστε κάθε επιχείρηση 

να ανθίσει», καταλήγοντας: 

«αυτό θα κάνουμε εμείς στην 

Πελοπόννησο για να δημιουρ-

γήσουμε τοπική αυτόνομη οι-

κονομία».

Ο Τατούλης έχει στο μυαλό 

του –όπως συμπεράναμε την 

μείωση του όποιου κρατικού 

παρεμβατισμού προς όφελος 

της ελεύθερης επιχειρηματι-

κότητας.

Λέτε να τα καταφέρει να δημι-

ουργήσει κράτος εν κράτει;

Υ.Ζ.

Με κλήρο 

για δουλειά
Πρωτόγνωρες εικόνες λόγω 

της αύξησης της ανεργίας και 

στο νομό. Στο Άργος χθες το 

γραφείο προσωπικού του δή-

μου έκανε κλήρωση μεταξύ 

εικοσιοκτώ υποψηφίων για 

να εργαστούν στην υπηρεσία 

καθαριότητας, αφού ισοψή-

φισαν μεταξύ τους μάλιστα ο 

δήμος ανάρτησε τα ονόματα 

των υποψηφίων στο διαδίκτυο 

και έκανε την παρακάτω ανα-

κοίνωση: «Καλούνται οι κατω-

τέρω αναφερόμενοι, εφόσον 

επιθυμούν, όπως παρευρε-

θούν στην αίθουσα Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αρ-

γους- Μυκηνών, την 30η Μαρ-

τίου, τρέχοντος έτους, ημέρα 

Τετάρτη και   ώρα 09¨00π.μ., 

προκειμένου να γίνει κλήρω-

ση,   για την σειρά κατάταξής 

τους, στον πίνακα εργατών κα-

θαριότητας,   λόγω ισοψηφίας, 

με άλλους συνυποψήφιους».

Υ.Ζ.

Αναζητώντας 

εργασία
«Είμαι περίπου 1,5 χρόνο 

άνεργη. Κάνω κάποια ιδιαί-

τερα μαθήματα σε παιδιά για 

το χαρτζιλίκι. Εφτασα 27 χρο-

νών και δεν έχω ούτε ένα έν-

σημο». Αυτό εξομολογήθηκε 

η Στέλλα, που συμμετείχε σε 

εξόρμηση στη Σχολή Τουρι-

στικών Επαγγελμάτων στο 

Ναύπλιο, σε ένα πηγαδάκι που 

στήθηκε έξω από τη Σχολή. Η 

Στέλλα έχει τελειώσει την Πα-

νεπιστημιακή Σχολή Φυσικών 

Επιστημών και επιχείρησε να 

βρει δουλειά. Ετσι απευθύν-

θηκε και στον ΟΑΕΔ, πήρε τα 

πτυχία της, όλα τα απαραίτητα 

χαρτιά και τα κατέθεσε, έβγαλε 

κάρτα ανεργίας και περίμενε. 

Ξαναπήγε στον ΟΑΕΔ μπας και 

γίνει κάτι, μήπως βρέθηκε κα-

μιά δουλειά. Ο υπάλληλος της 

είπε, ξέρεις, «ντρέπομαι να σου 

ζητήσω και άλλα χαρτιά (σ.σ. 

ώστε να αξιοποιηθούν ως προ-

σόντα), αλλά μήπως έχεις δί-

πλωμα αυτοκινήτου;». «Εχω και 

από αυτό, πάρ’ το», του απά-

ντησε η Στέλλα. Ο υπάλληλος 

του ΟΑΕΔ όμως της ξεκαθάρι-

σε «κοίταξε μην έρχεσαι κάθε 

μήνα, δεν υπάρχουν δουλειές, 

έλα σε κάνα τρίμηνο μήπως 

και υπάρχει τίποτα. ‘Η μήπως 

έχει βγει κανένα επίδομα θέρ-

μανσης».

Το παραπάνω κείμενο δημοσι-

εύτηκε στον Ριζοσπάστη. Θέ-

λει επιπλέον σχολιασμό;

Υ.Ζ.

Όχι στις συγχωνεύσεις

Την αντίθεσή του εξέφρασε ο επικεφαλής της παράταξης «Ναύπλιο 

Νέα Ελπίδα» Χρήστος Γραμματικόπουλος, αναφορικά με τη συγχώ-

νευση σχολείων.

Στην συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου, μεταξύ άλλων τόνισε 

ότι: «Στο όνομα του μνημονίου θυσιάζεται η υπόσταση ολόκληρων 

τοπικών κοινωνιών. Διότι είναι γνωστό ότι τόσο η εκκλησία όσο και 

το σχολείο σε ένα χωριό, αποτελούν σημαντικό σημείο αναφοράς. Η 

αντίθεσή μας σε αυτή τη συγχώνευση βασίζεται σε τρεις κυρίως λό-

γους: α) την ανυπαρξία σοβαρής κτιριακής υποδομής, β) την αδυνα-

μία ασφαλούς μεταφοράς των μαθητών και, γ) τη μη εκπλήρωση του 

υποτιθέμενου στόχου περί αναβάθμισης της εκπαίδευσης, τη στιγμή 

κατά την οποία από τις περισσότερες συγχωνεύσεις δεν προκύπτουν 

6θέσια σχολεία».

 Υ.Ζ.
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Μαύρα μαντάτα 

τον Σεπτέμβρη
ΑΝ τα οικονομικά πράγματα συνεχίσουν στην 

Αργολίδα να κινούνται στους σημερινούς 

ρυθμούς, με τις επιχειρήσεις να κλείνουν η μία 

μετά την άλλη και την ανεργία να καλπάζει, 

το φετινό καλοκαίρι θα είναι απλά μια μικρή 

παρένθεση στην ανάσχεση του κατήφορου της 

τοπικής οικονομίας.

ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ μας το έχουν αντιληφθεί το 

πρόβλημα, πως το «Ελντοράντο του τουρισμού» 

έχει υποστεί βαριά πλήγματα από την 

παγκόσμια οικονομία, από την μη άρση του 

«κεκορεσμένου», από την ασχετοσύνη πολλών 

επιχειρηματιών του τουριστικού κλάδου, αλλά 

και από τα σοβαρά λάθη των αιρετών του 

νομού που δεν φρόντισαν να αντιμετωπίσουν 

σοβαρότατα περιβαλλοντικά 

ζητήματα, κυρίως στην προστασία 

των θαλασσών και των ακτών, 

αφού αυτές αποτελούσαν τους 

πόλους έλξεις των τουριστών.

ΟΙ ΕΠΟΧΕΣ που καραβάνια 

τουριστών κατέφθαναν στην 

Αργολίδα από κάθε μεριά της 

γης, έχει περιοριστεί σε κάποια 

τεράστια κρουαζιερόπλοια με τους επιβάτες 

τους να επισκέπτονται το Ναύπλιο, τις Μυκήνες 

και την Επίδαυρο εν ριπή οφθαλμού και στην 

συνέχεια να κλειδώνονται στα αμπάρια του 

πλοίου, αφήνοντας μια ασήμαντη γεύση 

τουριστικής επισκεψημότητας.

ΜΕΧΡΙ σήμερα, οι επιπτώσεις της οικονομικής 

κρίσης από πλευράς αριθμού επισκεπτών του 

νομού δεν έχουν αφήσει να διαφανεί η μείωση 

της επισκεψημότητας, αφού ο εσωτερικός 

τουρισμός κάλυψε τις όποιες διεθνείς απώλειες, 

όμως από πλευράς εισοδήματος, αν και δεν 

υπάρχουν ή δεν έχουν γνωστοποιηθεί μετρήσεις, 

δια μέσου τις καταμέτρησης των τουριστικών 

επιχειρήσεων που έκλεισαν, θα μπορούσε 

να συμπεράνει κανείς την μεγάλη πτώση του 

τουριστικού τζίρου.

ΤΟ ΑΝΑΜΑΣΗΜΑ περί τουριστικού ρεύματος 

από την Αθήνα προς την Αργολίδα και κυρίως 

προς Ναύπλιο, μόνο στάχτη στα μάτια ρίχνει 

παρά ανταποκρίνεται στη αλήθεια. Σε περιόδους 

οικονομικής κρίσης είναι φυσικά δύσκολο να 

δόσεις πειστικές απαντήσεις σε ζητήματα νέων 

επενδύσεων και ανάπτυξης, εκτός κι αν τα έχεις 

προδρομίσει πριν την έναρξη της κρίσης, οπότε 

χρειάζονται μόνο κάποιες αναπροσαρμογές, 

πράγμα φυσικά που δεν μπορεί να γίνει 

στην Αργολίδα αφού δεν υπάρχει κανένας 

προγραμματισμός.

ΑΡΝΗΤΙΚΟΣ είναι και ο ρόλος του τουριστικού 

επιμελητηρίου του νομού, αφού είναι έκδηλη η 

ανικανότητά του στην πίεση για την ανεύρεση 

νέας τουριστικής πολιτικής, με την προώθηση 

του θεματικού τουρισμού και την δημιουργία 

των κατάλληλων υποδομών. Η Αργολίδα δεν 

είναι μόνο «θάλασσα» είναι και «βουνό», δεν είναι 

μόνο «Ανεμογεννήτριες» είναι και «Αναρρίχηση», 

δεν είναι μόνο «Ιχθυοκαλλιέργειες» και 

«καταδύσεις». 

ΣΧΟΛΗ ΟΔΗΓΩΝ 

ΤΣΟΥΚΑΛΑ

Νέα Διεύθυνση: Θερμογιάννη 19
Πλατεία Αγίου Κωνσταντίνου 

Ναύπλιο

Τηλ. 2752023839

Ο Κονοπισόπουλος επικεφαλής της Περιφέρειας 

για τις εξαγωγές στην Σαανσί

Κινέζικο αντίδοτο για την 

κρίση ψάχνει ο Τατούλης
Μνημόνιο συνεργασίας υπέ-

γραψαν την Δευτέρα η Πε-

ριφέρεια Πελοποννήσου με 

την Επαρχία Σαανσί της Κί-

νας.

Στόχος της συνεργασίας εί-

ναι η δημιουργία μηχανι-

σμού για την προώθηση της 

επιχειρηματικής συνεργασί-

ας και της φιλικής ανταλλα-

γής μεταξύ των δύο Περιφε-

ρειών, για την προώθηση της 

επιχειρηματικότητας χωρίς 

κρατικούς παρεμβατισμούς.

Στόχος μας, σημείωσε ο Περι-

φερειάρχης Πελοποννήσου 

Πέτρος Τατούλης, είναι να 

βελτιώσουμε το βιοτικό επί-

πεδο των συμπολιτών μας, 

να δημιουργήσουμε τους 

κανόνες της επιχειρηματικό-

τητας μέσα από τους οποί-

ους η ελεύθερη αγορά θα 

μπορέσει να αυτορυθμιστεί, 

και με τους κανόνες αυτούς 

να προωθήσουμε την αναδι-

ανομή του πλούτου που θα 

παραχθεί στις αδύναμες κοι-

νωνικές ομάδες, χωρίς γρα-

φειοκρατικά αναχώματα και 

κρατικούς παρεμβατισμούς. 

«Η πρόσκληση αυτή για ου-

σιαστική και αποδοτική συ-

νεργασία των δύο περιφερει-

ών, εντάσσεται στην πολιτική 

μας στρατηγική για εξωστρέ-

φεια και αναζήτηση ευκαι-

ριών, και υπερβαίνει κατά 

πολύ την πεπατημένη πανη-

γυρικών εκδηλώσεων χωρίς 

καμία συνέχεια που έπεφταν 

στο κενό της μνήμης αυτών 

που συμμετείχαν, χωρίς απο-

τελέσματα» υπογράμμισε.

Oι δύο πλευρές συμφώνησαν 

ότι είναι έτοιμες να προωθή-

σουν τη συνεργασία μεταξύ 

των δύο Περιφερειών ιδί-

ως στους τομείς του πο-

λιτισμού, του τουρισμού, 

της αγροτικής οικονομί-

ας, του εμπορίου και των 

εξαγωγών, καθώς και της  

προστασίας και προβο-

λής της πολιτιστικής κλη-

ρονομιάς και ιστορίας.

Επίσης προτάθηκε από 

την πλευρά της Πελοπον-

νήσου η δημιουργία Βιο-

τεχνολογικού Πάρκου με 

σύμπραξη επιχειρηματι-

ών των δύο περιφερειών 

με αντικείμενο την προώθη-

ση της καινοτομία, αλλά και 

την λειτουργία του Πάρκου 

αυτού ως πύλης των Κινεζι-

κών προϊόντων στις Ευρωπα-

ϊκές αγορές. Η πρόταση αυτή 

βρήκε την θερμή υποδοχή 

των Κινέζων.Ο Πρόεδρος 

του Κογκρέσου της Επαρχίας 

Σαανσί Zhao Leji εξέφρασε 

το έντονο ενδιαφέρον της 

αποστολής για άμεση συνερ-

γασία στην εισαγωγή ελαιο-

λάδου και όρισε διπλωμάτη 

από την πρεσβεία της Κίνας 

στην χώρα μας ως σύνδε-

σμο για την προώθηση της 

πρωτοβουλίας αυτής. Υπεύ-

θυνος από την πλευρά της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου 

ορίστηκε από τον Περιφε-

ρειάρχη Πέτρο Τατούλη, ο 

Περιφερειακός Σύμβουλος 

Μιλτιαδης Κονοπισόπουλος, 

επικεφαλής της ομάδας που 

θα αναλάβει τις διαπραγ-

ματεύσεις για τις εξαγωγές, 

μέλη της οποίας θα είναι κι οι 

επικεφαλείς των Επιμελητη-

ρίων των πέντε Περιφερεια-

κών Ενοτήτων.

Ο Πρόεδρος του Κογκρέ-

σου της Επαρχίας Σαανσί 

προσκάλεσε τον Περιφε-

ρειάρχη Πελοποννήσου, 

να είναι επικεφαλής απο-

στολής που θα επισκεφθεί 

την Κίνα τον Απρίλιο προ-

κειμένου να παραστούν 

στο 15ο Συνέδριο (Forum) 

Επενδύσεων και Εμπορίου 

Ανατολικής και Δυτικής 

Κίνας και στη Διεθνή Φυ-

τοκομική Έκθεση της Σιάν. 

Ο Περιφερειάρχης Πελο-

ποννήσου αποδέχτηκε 

την πρόταση, υπογραμμί-

ζοντας ότι στην ελληνική 

αποστολή θα συμμετέ-

χουν επιχειρηματίες και 

όχι απλώς υπηρεσιακοί 

παράγοντες,  όπως γινόταν 

μέχρι σήμερα, προκειμέ-

νου αυτή η διαπεριφερει-

ακή συνεργασία σε πολιτι-

κό επίπεδο να εκφραστεί 

άμεσα και σε επίπεδο δια-

κρατικής επιχειρηματικής 

συνέργειας.



Στην περιστολή της άσκοπης κα-

τανάλωσης ηλεκτρικής ενέργει-

ας, προχωρά ο δήμος Ερμιονί-

δας με απόφαση του δημάρχου 

Δημήτρη Καμιζή. Κοινόχρηστοι 

χώροι που καταναλώνουν πολύ 

ρεύμα με τον φωτισμό τους 

στο εξής θα φωτίζονται λιγότε-

ρες ώρες. Ο δήμαρχος ζητά το 

συνεχές  ενδιαφέρον όλων των 

υπευθύνων του δήμου του προς 

την κατεύθυνση της αποφυγής 

της άσκοπης κατανάλωσης ηλε-

κτρικής ενέργειας, για λόγους 

περιβαλλοντικούς, αλλά και οι-

κονομικούς που έχουν σχέση με 

την οικονομική κατάσταση του 

Δήμου Ερμιονίδας.

Ο κος Καμιζής ζητά την άμεση 

εφαρμογή των παρακάτω:

Να περιορίσετε τον ηλεκτρο-

φωτισμό όλων των δημοτικών 

χώρων, ιστορικών, αρχαιολογι-

κών και φυσικών μνημείων και 

εκκλησιών, με τοποθέτηση χρο-

νοδιακόπτη το αργότερο μέχρι 

την 12η νυχτερινή ώρα.

Να περιορίσετε τον ηλεκτροφω-

τισμό των εξωτερικών χώρων 

όλων των σχολικών κτιρίων σε 

ένα μόνο φωτιστικό στοιχείο 

ασφάλειας, ανά κτίριο. Αυτο-

νόητο είναι ότι δεν έχει κανένα 

νόημα η εσωτερική φωταγώγη-

ση των σχολικών κτιρίων κατά 

τη διάρκεια της νυκτός εάν 

δεν υπάρχει κάποια δραστη-

ριότητα που το επιβάλλει.  Να 

περιορίσετε τη φωταγώγηση 

αθλητικών χώρων και εγκατα-

στάσεων, γηπέδων, προαυλίων 

σχολείων, που διαθέτουν αθλη-

τικές εγκαταστάσεις κ.α., μόνο 

κατά το χρόνο που διεξάγονται 

αθλητικές δραστηριότητες και 

πάντως όχι πέραν της 22ας 

βραδινής ώρας. Να αποφεύ-

γεται η χρήση ενεργοβόρων 

συσκευών π.χ. κλιματιστικών 

σωμάτων (θερμού- ψυχρού) 

χωρίς να υπάρχει πραγματική 

ανάγκη. Να υπάρξει διαρκής 

μέριμνα ιδιαίτερα από τους 

Προέδρους των Δημοτικών και 

Τοπικών Κοινοτήτων καθώς και 

από τους τοπικούς Αντιδημάρ-

χους προκειμένου να μην πα-

ρατείνεται ο ηλεκτροφωτισμός 
οδών και κοινόχρηστων χώρων, 

άσκοπα. Και καταλήγει ο δήμαρ-

χος: «Παρακαλώ για την άμεση 

και πιστή εφαρμογή των ανω-

τέρω καθώς και για το συνεχές 

ενδιαφέρον όλων μας προς την 
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Ο Καλλικράτης θέλει σε λειτουργία 

το στρατόπεδο του Ναυπλίου

Στο λιμενικό ταμείο ανήκει τε-

λικά το κουτί με τα ηλεκτρο-

φόρα καλώδια στο τελωνείο, 

που εγκυμονούσε κίνδυνο για 

όποιον τα άγγιζε.

Μετά το δημοσίευμα του «Ανα-

γνώστη» που επισήμανε τον 

κίνδυνο, μιας και παραδίπλα 

έπαιζαν μικρά παιδιά, που θα 

μπορούσαν να έρθουν σε επα-

φή με το ρεύμα, άμεσα λήφθη-

σαν μέτρα.

Με επιστολή του ο πρόεδρος 

του Λιμενικού Ταμείου Ναυπλί-

ου Κώστας Χουντάλας, ενημε-

ρώνει για τα μέτρα που έλαβε 

μετά την επισήμανσή μας: 

«Κύριε Δ/ντά. Σε απάντηση 

σχετικού σχολίου της εφημερί-

δας σας της 24/3/2011 με τίτλο 

εγκληματίες και φωτο του πί-

λαρ στο τελωνείο Ναυπλίου σας 

γνωρίζουμε τα πιο κάτω:

1. Το ΔΛΤΝ έχει ήδη προχωρή-

σει σε σταδιακή αντικατάσταση 

των πίλαρ (ηλεκτρικών πινά-

κων) τα οποία λόγω παλαιότη-

τας και «αλμύρας»είναι περισ-

σότερο ευάλωτα.

2. Το ΔΛΤΝ σε συνεργασία με το 

ηλεκτρολόγο του Δήμου Ναυ-

πλίου προέβη αφενός μεν στον 

έλεγχο όλων των πίλαρ αφετέ-

ρου δε στην ασφαλή σφράγι-

ση τους με λουκέτα. H εργασία 

αυτή ολοκληρώθηκε άμεσα και 

έκτοτε δεν είχαμε κανένα πρό-

βλημα.

3. Όπως και εσείς θα διαπιστώ-

σετε από την φωτο που δημο-

σιεύεται στο ανοικτό πίλαρ φαί-

νεται σαφώς ότι φέρει λουκέτο 

και έχει καταστραφεί η δεξιά 

υποδοχή του η οποία προφα-

νώς είναι πολύ πρόσφατη αφού 

σε πολύ συχνά χρονικά διαστή-

ματα πραγματοποιείται έλεγχος 

για την ασφαλή λειτουργία των 

πίλαρ. Ηδη αυθημερόν έγινε 

άμεση αποκατάσταση του».

Λογική χρήση του κοινόχρηστου φωτισμού ζητά από τους υπευθύνους του δήμου ο Καμιζής

Τέλος στην σπατάλη σε ρεύμα

Έλαβε μέτρα το λιμενικό ταμείο 

για τα επικίνδυνα πίλαρ, 

μετά το δημοσίευμα του «α»

Την γλίτωσε το ΚΕΜΧ
Προς το παρόν δεν μπαίνει λου-

κέτο στο Κέντρο Εκπαίδευσης 

Ναυπλίου, αφού κρίνεται από 

το Γενικό Επιτελείο Στρατού ως 

απαραίτητο.

Σύμφωνα με την ίδια μελέτη 

του ΓΕΣ, πρόκειται να κλείσουν 

τα παρακάτω Κέντρα Εκπαίδευ-

σης: Διαβιβάσεων (ΚΕΔΒ) στην 

Καλαμάτα, Υγειονομικού στην 

Αρτα, Σύνταγμα Ευζώνων στο 

Μεσολόγγι, 625 Τάγμα Πεζικού 

στα Ιωάννινα, Κέντρο Νεοσυλ-

λέκτων στο Παρανέστι Δράμας, 

557 Τάγμα Πεζικού στην Ξάνθη, 

Κέντρο Εκπαίδευσης Νεοσυλλέ-

κτων στο Αργος Ορεστικό.

Σχετικό ρεπορτάζ που δημοσι-

εύτηκε στο «Έθνος» αναφέρει 

ότι η ίδια μελέτη του ΓΕΣ κρίνει 

αναγκαία την λειτουργία του 

ΚΕΜΧ Ναυπλίου.

Εκτιμάται ότι από τα Κέντρα 

Εκπαίδευσης που κλείνουν εξα-

σφαλίζει το ΓΕΣ ετησίως περισ-

σότερα από είκοσι πέντε εκα-

τομμύρια ευρώ.
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Το βιδωμένο  σκαμπό μπορεί 

να σε κάνει ήρωα…
-Παππού πως τα βλέπεις τα πράγματα με την Λιβύη , ρώτησε ο Πέτρος τον παππού του, κα-

θώς οργάνωναν το αρχείο με τα αποκόμματα εφημερίδων στην υπόγα των συλλογών τους.

-Πέτρο αυτό που βλέπουμε στα κανάλια είναι αυτό που θέλουν να δούμε και να καταλά-

βουμε,  αλλού είναι η αλήθεια και αλλού οι πραγματικές εικόνες , οι Λίβυοι δεν έχουν κα-

ταλάβει ότι έχουν ανοίξει τον ασκό του Αιόλου για την πατρίδα τους βάζοντας του ξένους 

κατακτητές μέσα. Είχαν δίκιο οι αρχαίοι έλληνες όταν έλεγαν τα μάτια είναι ισχυρότερα των 

αυτιών, «οφθαλμοί ισχυρότεροι των ώτων οισοί». Δεν είναι τα γεγονότα που επηρεάζουν 

την πορεία μας αλλά η ερμηνεία που κάνουμε για αυτά. Το βιδωμένο σκαμπό μπορεί να σε 

κάνουν ήρωα. 

Ο Πέτρος κατάλαβε ότι η τελευταία φράση ήταν κωδικός για ιστορία.

-Παππού φτιάξε ένα κουβανέζικο και βάζω το μπρίκι 

-Πέτρο άρχισες τα πούρα ;

-Όχι παππού για σένα, να ακούσω την ιστορία και εσύ να το ευχαριστηθείς. 

Ο παππούς πήρε το πούρο του, έκατσε αναπαυτικά στην πολυθρόνα και άρχισε την ιστορία 

του. 

-Λοιπόν άκου την ιστορία. Ο Γιωργάρας έφτασε με το ΚΤΕΛ στο Άργος και ξεκίνησε να ανε-

βαίνει προς την οδό Τσώκρη περνώντας από την πλατεία λαϊκής αγοράς . Καθώς βάδιζε 

έβλεπε τα μάτια των περαστικών να καρφώνονται πάνω στα πόδια του, το δεξί πόδι μέσα 

σε μαύρη μπότα και το αριστερό με σοβαρά εγκαύματα μέσα σε μια μπλε πλαστική σαγιο-

νάρα. Αυτός τους κοιτούσε και έπαιρνε το μισό λοξό χαρακτηριστικό του  χαμόγελο  και 

τους άφηνε με την απορία στο στόμα συνεχίζοντας τον κουτσό δρόμο του.  Ο τραυματι-

σμός του στο πόδι ήταν και ο λόγος που ήρθε με το ΚΤΕΛ και όχι με το αυτοκίνητο.  

Φτάνοντας στην Τσώκρη , κατευθύνεται προς το «Καφενείον το Αρτεμίσιον» του κυρ Νίκου. 

Ο κυρ Νίκος τον ήξερε από μικρό παιδάκι, σε αυτή την γειτονιά μεγάλωσε ο Γιωργάρας, 

ήταν κάτι σαν μακρινός συγγενής του. 

-Κυρ Νίκο ένα καραφάκι με μπομπάρια, πάτησε τα στο λεμόνι και μια ντομάτα γαρίφαλο 

χωρίς λάδι με ρίγανη από το Κερασοχώρι.(Του φώναξε από τηνπόρ-

τα) 

-Στο δώδεκα  Γιωργή;

-Ναι στο δώδεκα. 

 Το δώδεκα ήταν κωδικός για το μαγαζί του αδελφού του, στο πα-

τάρι είχε την συλλογή με τις μουσικές του ο Γιωργάρας και το είχε 

κάνει στέκι με τους φίλους του. Ο Κυρ Νίκος μέσα από τον πάγκο 

του μεγάλου ψυγείου δεν μπορούσε να δει τον τραυματισμένο 

Γιωργάρα. Οι πελάτες του καφενείου είδαν το παράξενο θέαμα με 

τα πόδια του αλλά κανείς δεν τον ρώτησε , ήταν λίγο οργιάρης από 

παιδί και αν του έκαναν με αδέξιο τρόπο την ερώτηση μπορεί να 

γινόταν μπουρλότο. Ο καφετζής ετοίμασε την ποικιλία με το εντό-

σθια κότας , σπεσιαλιτέ του καφενείου και ξεκίνησε για το δώδεκα. 

-Νίκο τα είδες τα πόδια του Γιώργη;

-Όχι τι είχαν;

-Το αριστερό ήταν άσχημα καμένο στα δάχτυλα. 

-Ποιος ξέρει θα έπαθε κανένα ατύχημα στην υπηρεσία του, είναι 

στην πυροσβεστική μισό χρόνο τώρα. 

-Νέος στην υπηρεσία και τον έστειλαν ξυπόλυτο στα αγκάθια , δεν 

τα ξέρω εγώ !!!

(είπε ο κυρ Αντώνης συνταξιούχος αστυνομικός ) οι παλιοκερατά-

δες , φαντάσου τι θα έγινε για να μην προλάβει να σώσει το πόδι 

του  

-Νίκο το καραφάκι να του πεις κερασμένο από μένα ( είπε ο κυρ 

Κώστας που συγκινήθηκε από τα λόγια του κυρ Αντώνη) 

-Και από μένα ένα ( είπε ο Κυρ Αντώνης ) 

-Και από μένα ένα ( είπε ο μαστρο Γιώργης) 

-Νίκο και από μένα ένα με διπλό μεζέ είπε και ο κυρ Θανάσης.

-Παιδιά θα του πάω το τα δυο τώρα και για τα άλλα βλέπουμε .

Ο κυρ Νίκος ανέβηκε τα σκαλιά στο πατάρι του Γιωργάρα, κοίταξε 

με πόνο το λαβωμένο πόδι ενώ ακούγονταν το τραγούδι  «μάγισ-

σες φέρτε μου βότανα». 

-Κυρ Νίκο ένα καραφάκι με μεζέ παράγγειλα όχι δύο. 

-Γιωργάρα και τα δυο και η ποικιλία είναι κερασμένα από τον κυρ Αντώνη και  τον κυρ  Κώ-

στα και έχεις και άλλα δυο κερασμένα με ποικιλίες.

-Γεια σου ρε ήρωα πυροσβέστη . Φώναξε ο Μητσάρας από την πόρτα «του δώδεκα», ο 

κολλητός του Γιώργη με ένα παράξενο τόνο στην φωνή του. 

-Ρε Μήτσο έλα απάνω μας κερνάνε, περασμένα ξεχασμένα του είπε ο Γιωργάρας.

- Φέρ΄ τα  σε λίγο, αλλά γιατί τα κεράσματα σήμερα;

-Για το πόδι σου, συγκινήθηκαν, στην υπηρεσία δεν έγινε ;

Ο Γιωργάρας πήρε το μισό του πονηρό χαμόγελο  και ανασήκωσε το αριστερό του φρύδι, 

την ίδια έκφραση έπαιρνε από παιδί όταν έκανε κάποια πονηριά και αυτό έβαλε σε υποψίες 

τον κυρ Νίκο

-Πυροσβεστικό είναι το ατύχημα…. πόσα είπαμε ότι ήταν τα κερασμένα ;

-Άλλα δύο 

-Εντάξει σε ένα μισάωρο φέρ΄ τα. 

Αφού πήγε και τα δεύτερα καραφάκια μετά από ώρα ο κυρ Νίκος 

πήγε να μαζέψει τα ποτήρια και τις πιατέλες του, ο Γιωργάρας ήταν 

μόνος του. 

-Κυρ Νίκο ποιος είπε ότι το ατύχημα έγινε στην Πυροσβεστική; 

-Δεν ξέρω , μάλλον ο κυρ Αντώνης, ο αστυνόμος  πυροσβέστης είσαι 

, καμένο πόδι έχεις το πιο λογικό ακούγεται. Δεν έγινε στην δουλειά 

το κάψιμο;

Τώρα ήταν η σειρά του κυρ Νίκου να πάρει το μισό χαμόγελο γιατί 

κατάλαβε ότι κάπου έγινε παρανόηση. 

-Λοιπόν κυρ Νίκο δεν είμαι ο ήρωας που νομίζουν, παρ όλα αυτά από 

την ερμηνεία που έδωσαν ωφεληθήκαμε και οι δυο. 

-Δηλαδή τι έγινε ;

-Την Κυριακή το βράδυ ήρθε να με βρει ο κολλητός μου ο Μητσάρας ,αυτός που φώναξε 

στην πόρτα. Στο φουλ η ερωτική απογοήτευση , φαγωμένος και χαλασμένος από τον έρω-

τα ξεκινήσαμε από την πλατεία Μαβίλη ποτοθεραπεία. Δεν υπάρχει καλύτερο γιατρικό από 

το να ξεχνάς πίνοντας παρέα με φίλους. Αλλά ο Μητσάρας ήταν πολύ φορτωμένος, είπα να 

τον περπατάω και λίγο να μην μεθύσει, παίρνουμε μπάλα όλα τα μπαράκια, ένα δυο ποτά 

και μετά περπάτημα.  Από την Πλατεία Μαβίλη φτάσαμε στην πλατεία Εξαρχείων .

-Έγιναν τίποτα επεισόδια ;

-Όχι ούτε μυρμήγκι δεν πατήθηκε. 

- Ε τότε τι έγινε. 

-Τι το ήθελα να τον περπατάω . Με το που φτάνουμε στην πάνω γωνία της πλατείας από  την 

Καλλιδρομίου το μάτι του Μητσάρα  γυαλίζει επικίνδυνα, τον είχε πιάσει και λίγο το ποτό.  

-Σε εκείνο θα πάμε μου λέει και μου δείχνει το μπαρ στην κάτω γωνία προς την Σόλωνος. 

Και αρχίζει το πανηγύρι. Μπαίνοντας βλέπει  σε δυο σκαμπό μπροστά στην μπάρα καθόταν 

ένα ζευγάρι, ακράτητος ο Μητσάρας   πάει κοντά τους.

-Παιδιά να σας κεράσω ένα ποτό και να αλλάξετε θέση!!! 

- Ο άντρας  τον κοίταξε θυμωμένα η κοπέλα με απορία 

-Εδώ γεννήθηκε μια αγάπη ( λέει στην κοπέλα και  βουρκωμένος της δείχνει το σκαμπό που 

καθόταν) 

-Αυτό ήταν την συγκίνησε , πήραν το κέρασμα και πήγαν παραπέρα. 

Ο Μητσάρας κάθισε πάνω στο σκαμπό που πρωτογνώρισε τον μεγάλο του ερώτα και βι-

δώθηκε , τον είδα σαλταρισμένο και του είπα ένα και 

φύγαμε . Αλλά ο Μητσάρας  το ένα το κατάλαβε 

ένα μπουκάλι, εγώ κρατήθηκα με χυμούς αυτός 

έγινε λιώμα . Στο τέλος μέσα στην σούρα του , 

θέλει φεύγοντας να πάρει μαζί του και το βιδω-

μένο σκαμπό γιατί είχε αναμνήσεις. Ρε Μητσάρα 

άστο κάτω είναι και ξένο και  βιδωμένο, του το 

λέω. Μια, δυο τρεις έρχεται ο  μπράβος του μα-

γαζιού  του μαζεύει δυο ψιλές μπαίνω στην μέση, 

να σβήσω τον καυγά και τον τραβάω έξω Πήγαμε 

σπίτι μου στην Πατησίων. Μου έφυγε η μαγκιά  

και η μέση να τον κουβαλήσω , πέφτουμε για 

ύπνο ξερός εγώ από τον κούραση τον βάζω και 

αυτόν στον καναπέ. Μετά από δυο ώρες ξυπνάω 

από πόνους στο αριστερό πόδι . Μου είχε περά-

σει εφημερίδα στο δάχτυλα και είχε βάλει φωτιά. 

Και ο Μητσάρας στην άκρη του κρεβατιού να με 

κοιτά μεθυσμένος.   

-Ρε είσαι τρελός πας να με κάψεις 

-Εγώ ήθελα το σκαμπό αλλά μπήκες στην μέση 

να κάνεις τον πυροσβέστη, αφού είσαι πυροσβέ-

στης να την σβήσεις την φωτιά!!! 

Παρά λίγο να πέσει ο δίσκος με τα σερβίτσια του 

Κυρ Νίκου , από τα δυνατά γέλια 

-Να σαι καλά ρε Γιωργάρα χρόνια είχα να γελάσω 

έτσι. 

Μπαίνοντας μέσα στα καφενείο τον ρωτά ο κυρ 

Αντώνης. 

-Νίκο σου είπε πως κάηκε;

-Προσπάθησε να σβήσει μια φωτιά μέσα στην νύ-

χτα ( και κατευθύνθηκε γρήγορα μέσα στην κου-

ζίνα γιατί ήταν έτοιμος να σκάσει στα γέλια πάλι) 

 -Κατάλαβες Πετράν δεν ήταν τα γεγονότα που οδήγησαν τους ανθρώπους σε δράσεις αλλά 

η γνώμη που σχημάτισαν για αυτά και όταν μάλιστα σου ερμηνεύουν άλλοι τα γεγονότα 

τότε ακόμα χειρότερα…. Και μετά σου δίνουν αυτοί τις επιλογές για να διαλέξεις δημοκρα-

τικά. 

-Πέτρο κοτόπουλο ή μοσχάρι θες για αύριο ; ( Ακούστηκε η δυνατή φωνή της γιαγιάς  στην 

πόρτα του υπογείου , παππούς και εγγονός ξέσπασαν σε γέλια) 

-Τα βλέπεις Πέτρο η υπερδύναμη πήρε την απόφαση ότι αύριο έχει κρέας και εγώ πρέπει να 

διαλέξω τις επιλογές της κοτόπουλο ή μοσχάρι.

-Άντε καημένε φταίω εγώ σε νοιάζομαι ( είπε δήθεν θυμωμένη η γιαγιά) 

-Τώρα έβαλε και την ερμηνεία που ήθελε και άντε να αποδείξεις το αντίθετο 

Παππούς και εγγονός δυνάμωσαν τα γέλια και η γιαγιά κοιτούσε με απορία και θυμό.

( Η ιστορία στο μεγαλύτερο μέρος είναι φανταστική, το σκαμπό χωρίς συναισθήματα  και 

το κάψιμο στα δάκτυλα είναι πραγματικά και αφορούν ιστορία  κοινού φίλου όπως μου 

την διηγήθηκε ο Χάρης στο «ολυμπιακό περίπτερο» και μου την επιβεβαίωσε και ο ίδιος ο 

«παθών» αργότερα).

«Το βιδωμένο σκαμπό μπορεί να σε κάνει ήρωα»



ΠΕΜΠΤΗ 31.03.11

1
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Συνάνθρωποι ή απάνθρωποι; 
 

Πολέμησα χθες, πολεμώ σήμερα 

θα πολεμήσω και αύριο αν υπάρχω. 

Τις μέρες μου τις μετρώ 

με τις μάχες μου 

Αναστ. Μπαξεβανίδης, Δεν παραδίνομαι 

Από τον ορισμό της απόλυτης φτώχειας («Ενα πρόσωπο εί-

ναι φτωχό αν το σύνολο των αποδοχών του δεν του επαρκεί 

για να αποκτήσει τα απολύτως αναγκαία για τη διατήρηση 

της φυσικής του απλώς δύναμης») έχουμε φτάσει ανεπαι-

σθήτως (;) στην αποδοχή ως «φυσιολογικής» της σχετικής 

φτώχειας (όπου το άτομο δεν διαθέτει αρκετούς πόρους, 

με αποτέλεσμα να αποκλείεται ουσιαστικά από το συνηθι-

σμένο επίπεδο διαβίωσης και από τις δραστηριότητες της 

κοινωνίας στην οποία ζει). 

Η ΠΟΣΟΤΙΚΗ/ποιοτική διαφοροποίηση 

από τον «τρόπο ζωής» της κοινωνίας και 

το βαθμό απόκλισης της συμμετοχής σ’ 

αυτήν, αλλά και από τις συναφείς υπο-

κειμενικές προσλήψεις και αντιλήψεις, 

προσδιορίζουν μεν τα όρια της σχετι-

κής φτώχειας, δεν εξηγούν όμως το πώς 

φτάσαμε ώς εδώ. 

Η ΑΠΟΨΗ ότι «για τη φτώχεια υπεύθυ-

νοι είναι οι ίδιοι οι φτωχοί». δεν αποτελεί 

πλέον βάση για οποιαδήποτε (οικονομι-

κή, κοινωνική, πολιτισμική) συζήτηση. 

Ο «ΦΑΥΛΟΣ κύκλος της φτώχειας» διαιωνίζεται και παράγει, 

συντηρεί, αναπαράγει την υποκουλτούρα της φτώχειας, όχι 

διότι οι φτωχοί έχουν μόνοι τους μπει στο περιθώριο ή δια-

φέρουν από τα άλλα κοινωνικά στρώματα, αλλά διότι έχουν 

στερηθεί τα πάντα και έχουν αφεθεί στη μοίρα τους. Τους 

αφαιρέθηκε ακόμα και η ρομαντική πλευρά της επιλεγμέ-

νης φτώχειας (!) καθώς κανείς δεν τους ρωτάει «πώς βιώ-

νουν ή ερμηνεύουν οι ίδιοι την κατάστασή τους». 

ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ η φτώχεια δεν ήταν συνώνυμη με τον απο-

κλεισμό. Σήμερα τα πράγματα άλλαξαν. 

Ο φτωχός - άνεργος χωρίς δικαιώματα είναι «υπο-προϊόν» 

του κοινωνικού αποκλεισμού. Ολοι όμως γνωρίζουμε ότι 

δεν γεννιέται κανείς φτωχός. Γίνεται. Ή μάλλον «τον κατα-

δικάζουμε» να γίνει. 

Ούτε οι επενδυτές ούτε οι διανοούμενοι ούτε οι managers 

μοιάζει να διαθέτουν αποθέματα διαχείρισης των συνεπει-

ών της φτώχειας. Ούτε βέβαια οι πολιτικοί. 

Η ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ και η αμοιβαία υποστήριξη, η δράση των 

πολιτών, ακόμα και η υπέρ των φτωχών παρέμβαση κοινω-

νικών φορέων (σε πείσμα της αδιάφορης και αρπακτικής 

παγκοσμιοποίησης) δεν αρκούν για να επαναφέρουν τον 

φτωχό στο φως. 

Εθνική ή διεθνική η φτώχεια, αφ’ ενός διακόπτει βιαίως την 

κοινωνική/ανθρώπινη επικοινωνία μεταξύ των εχόντων 

και των μη εχόντων κι αφ’ ετέρου αφαιρεί ή καλύτερα δεν 

(παρα)χωρεί «ταυτότητα» για να εισέλθει κάποιος στο «νέο 

κόσμο». Οι φτωχοί δεν είναι πλέον απαραίτητοι για το κοι-

νωνικό «ισοζύγιο» αλλά ούτε και για το κράτος. 

ΥΓ.: Γιατί τα (ξανα)γράφω όλα αυτά; Διότι τα όσα συμβαί-

νουν στην Αίγυπτο, στην Τυνησία και αλλού, όπως και όσα 

συνέβησαν στη Νομική Αθήνας, ένα κοινό μήνυμα στέλ-

νουν: η δημοκρατία κινδυνεύει όταν αυτοί που ζητάνε άσυ-

λο κι αυτοί που διαθέτουν ασυλία επικαλούνται άλλο νόμο 

κι άλλο δίκαιο (ή δίκιο). Ο πλανήτης Γη ή ανήκει σε όλους ή 

σε κανέναν.

Θέτουν σε κίνδυνο Μυκηναϊκό λατομείο και αρχαίους δρόμους 

για την διάνοιξη του δρόμου Δερβενάκια Μυκήνες 

«Έπεσε το κάστρο 

των Βυζαντινών»

Την έγκρισή της έδωσε τελικά και 

τη διεύθυνση Βυζαντινών αρχαι-

οτήτων προκειμένου να γίνει νέα 

χάραξη του δρόμου Δεβενάκια- 

Εκκλησιαστικά. Έτσι λοιπόν με 

την πτώση του τελευταίου προ-

πυργίου αντίστασης ανοίγει ο 

δρόμος για την νέα χάραξη. Σύμ-

φωνα με την απόφαση του Εγκρί-

νουμε, από την άποψη της αρχαι-

ολογικής νομοθεσίας, τη Μελέτη 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

(Μ.Π.Ε.) του έργου: «Μελέτη βελ-

τίωσης Εθνικής Οδού από κόμ-

βο Αρχαίας Νεμέας-Δερβενάκια 

έως Μυκήνες», Π. Ε. Κορινθί-

ας-Αργολίδας, Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου, επειδή πρόκειται 

για σαφώς βελτιωμένη λύση, σε 

σχέση με αυτή που είχε εγκριθεί 

με την ανωτέρω Υπουργική Από-

φαση (υπ’ αρ. 8 σχετικό), ως μη 

αναιρούσα την ιστορικότητα του 

χώρου και μη προκαλούσα βλά-

βη σε αυτόν. Η έγκριση δίδεται 

υπό τους εξής όρους:

1.Να υπογραφεί μνημό-

νιο συνεργασίας μεταξύ του 

κύριου του έργου και των 

αρμοδίων Εφορειών Αρ-

χαιοτήτων (Δ’ Ε.Π.Κ.Α., ΛΖ’ 

Ε.Π.ΚΑ., 25η Ε.Β.Α.) στο 

οποίο να περιγράφονται ανα-

λυτικά τα ειδικά μέτρα προ-

στασίας και ανάδειξης του 

ιστορικού τόπου του όρου 7 

της ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/

Φ50/63709/270Φ7.7.2009 ΥΑ. και 

να ισχύσουν με δυνατότητα άρ-

σης της εγκριτικής Υπουργικής 

Απόφασης ανωτέρω απόφασης

2.Πριν τη χάραξη, να προηγηθεί 

αποψίλωση των περιοχών υπό 

την εποπτεία των συναρμοδίων 

Εφορειών Αρχαιοτήτων.

Είχε προηγηθεί η συζήτηση στην 

βουλή της Επίκαιρης Ερώτησης 

που είχε καταθέσει από τις 2 Φλε-

βάρη ο Βουλευτής Αργολίδας και 

αναπληρωτής Υπεύθυνος του 

Τομέα Περιφερειακής Πολιτικής  

της Νέας Δημοκρατίας κ. Γιάννης 

Ανδριανός σχετικά με τη μεγά-

λη καθυστέρηση στην πορεία 

των έργων από τους μεγάλους 

οδικούς άξονες κατασκευής του 

οδικού τμήματος Δερβενάκια – 

Μυκήνες (Εκκλησιαστικά) που 

αποτελεί  την πύλη εισόδου στην 

Αργολίδα από τους μεγάλους 

οδικούς άξονες της Πελοποννή-

σου.

Ύστερα από τις επισημάνσεις 

του κ. Ανδριανού για την απα-

ράδεκτη καθυστέρηση - καθώς 

από τον Ιούνιο υπάρχει η σχετική 

απόφαση του  Κ.Α.Σ - ο Αναπλη-

ρωτής Υπουργός Πολιτισμού κ. 

Τηλέμαχος Χυτήρης, αφού ανα-

γνώρισε τη μεγάλη σημασία του 

έργου, ανακοίνωσε την υπογρα-

φή της αναγκαίας Υπουργικής 

Απόφασης από τον Υπουργό κ. 

Π. Γερουλάνο.

Το έργο θα ξεκινήσει από το 

ασβεστοκάμινο και θα ανέβει πα-

ράλληλα του υφιστάμενου δρό-

μου, ενώ σε κάποιο σημείο θα δι-

ανοίγει ένα τούνελ προκειμένου 

να μην αλλοιωθεί το ιστορικό το-

πίο της μάχης των Δερβενακίων. 

Να σημειωθεί ότι στην περιοχή 

του έργου είναι καταγεγραμμένοι 

αρχαίοι δρόμοι από τον Πίκουλη 

καθώς και Μυκηναϊκό νταμάρι.
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Η εγκληματικότητα τρομάζει
Αίσθηση προκάλεσε στους πολίτες, που 

νοιώθουν πλέον εντελώς απροστάτευ-

τοι, το δημοσίευμα με τις ελλείψεις και 

τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η 

αστυνομική διεύθυνση Αργολίδας. Το 

γεγονός ότι τα περισσότερα περιπολικά 

μένουν καθηλωμένα λόγω βλάβης και 

δεν μπορούν να επισκευαστούν αφού 

δεν υπάρχουν κονδύλια, έχει επιπτώσεις 

στην αστυνόμευση του νομού και στην 

έξαρση της εγκληματικότητας. 

Την Τρίτη έγινε ευρεία σύσκεψη για το 

θέμα της Ασφάλειας στην Περιφέρεια 

Πελοποννήσου».  Στην σύσκεψη που 

συγκάλεσε ο περιφερειάρχης Πέτρος 

Τατούλης, παραβρέθηκαν ο Γενικός 

Αστυνομικός Διευθυντής Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, Ταξίαρχος Ηλίας Γεωρ-

γόπουλος και οι Αστυνομικοί Διευθυντές 

όλων των Διευθύνσεων των Π.Ε. Πελο-

ποννήσου.

Εντωμεταξύ, με διαμαρτυρία τους προς 

το υπουργείο Οικονομικών η Ομοσπον-

δία των Αστυνομικών, ζητά την εξαίρεση 

της Ελληνικής Αστυνομίας από την πολι-

τική των περικοπών, λόγω Μνημονίου.

Όπως επισημαίνουν οι Ομοσπονδίες «η 

ανάσχεση των δαπανών για τις λειτουργι-

κές ανάγκες των Αστυνομικών Υπηρεσι-

ών και οι δραστικές περικοπές κονδυλίων 

αλλοιώνουν την ικανότητα της Αστυνομί-

ας στον αγώνα της εναντίον του εγκλή-

ματος και της παρανομίας. Εξασθενούν 

δε, την εμπιστοσύνη του κόσμου απένα-

ντί της.

Οι Ομοσπονδίες μας το τελευταίο χρονι-

κό διάστημα έχουν γίνει δέκτες εντόνων 

παραπόνων και καταγγελιών, τόσο των 

Πρωτοβαθμίων Ενώσεων μας, όσο και 

συναδέλφων και προϊσταμένων υπηρε-

σιών, λόγω των δυσλειτουργιών που πα-

ρατηρούνται εξαιτίας της κατάργησης ή 

της μη έγκαιρης έγκρισης των σχετικών 

πιστώσεων για δαπάνες που αφορούν 

τις εκτός έδρας μετακινήσεις του προσω-

πικού, τη συντήρηση των υπηρεσιακών 

οχημάτων, την θέρμανση, την αγορά 

αναλώσιμων υλικών και ειδών υγιεινής 

κ.λ.π.

Εξαιτίας αυτού του γεγονότος, οι αστυνο-

μικές υπηρεσίες έχουν μείνει χωρίς από-

θεμα γραφικής ύλης, χωρίς βασικά είδη 

για την ατομική υγιεινή και το κυριότερο, 

τα περισσότερα υπηρεσιακά οχήματα 

κινούνται χωρίς την απαραίτητη συντή-

ρηση με αποτέλεσμα πολλά εξ αυτών να 

έχουν ακινητοποιηθεί με ό,τι αυτό συνε-

πάγεται για την εύρυθμη λειτουργία των 

υπηρεσιών, την ποιότητα των παρεχόμε-

νων υπηρεσιών ασφάλειας, αλλά κυρίως 

τη σωματική ακεραιότητα των επιβαινό-

ντων σ’ αυτά. Παράλληλα, παραμένουν 

ανεξόφλητα τα υπομνήματα για τις εκτός 

έδρας μετακινήσεις του προσωπικού από 

το έτος 2009 και εντεύθεν, που σημειω-

τέον αποτελούν καθημερινή ανάγκη και 

βασικό συστατικό λειτουργίας της ΕΛ.ΑΣ.

(μετακινήσεις για λήψη μέτρων τάξης – 

παρουσία ως μάρτυρες σε δικαστήρια – 

μεταγωγές κρατουμένων – εκπαιδεύσεις 

προσωπικού κ.λ.π.).

Η κατάσταση όμως σήμερα έφτασε στο 

απροχώρητο.

Γνωρίζουμε την τραγική οικονομική κα-

τάσταση στην οποία περιήλθε η χώρα 

μας όμως, αδυνατούμε να δεχθούμε 

φαινόμενα παράλυσης και απαξίωσης 

της Ελληνικής Αστυνομίας, της μόνης 

κρατικής υπηρεσίας που οφείλει να εγ-

γυάται και να περιφρουρεί καθημερινά 

την κοινωνική γαλήνη και ασφάλεια των 

πολιτών.

Οι συνάδελφοί μας από όλη την Ελλάδα 

περιγράφουν ήδη με μελανά χρώματα τις 

δυσλειτουργίες που παρατηρούνται εξαι-

τίας της μη έγκαιρης έγκρισης των σχετι-

κών πιστώσεων για δαπάνες που έχει ως 

συνέπεια:

- τον παροπλισμό οχημάτων (το 80% του 

συνόλου των οχημάτων της Ελληνικής 

Αστυνομίας βρίσκεται εκτός των ορίων 

εγγύησης της καλής λειτουργίας),

- την διακοπή παροχής καυσίμων για την 

κίνηση των οχημάτων (λόγω μη εξόφλη-

σης των οφειλομένων δαπανών),

- την διακοπή ανεφοδιασμού πετρελαίου 

θέρμανσης,

- την παύση αγοράς αναλώσιμων υλικών 

και ειδών υγιεινής,

- την αναστολή προγραμμάτων εκσυγ-

χρονισμού των κτηριακών υποδομών και 

κρατητηρίων,

- το πρόβλημα στη σίτιση των κρατουμέ-

νων λόγω εξάντλησης και μη αναπλήρω-

σης της παγίας προκαταβολής των Υπη-

ρεσιών,

- την αδυναμία εφοδιασμού - προμηθει-

ών ειδών ατομικού εξοπλισμού (ομάδων 

ΔΙΑΣ, R/T οχημάτων κ.λ.π).

Απαράδεκτη είναι επίσης και η μη από-

σβεση δαπανών οδοιπορικών (600.000 

περίπου εκκρεμή υπομνήματα) αλλά και 

η δυσλειτουργία από την υποστελέχωση 

των υπηρεσιών, λόγω συνταξιοδοτήσεως 

πολλών αστυνομικών τον τελευταίο χρό-

νο.

Οι εξελίξεις αυτές έχουν και συνέπειες 

ηθικών διαστάσεων καθώς π.χ. δεν είναι 

δυνατόν να πραγματοποιείται έλεγχος 

οχημάτων με όχημα Τροχαίας ακατάλλη-

λο για κυκλοφορία λόγω ελλιπούς συντή-

ρησης.

Η μη έγκαιρη έγκριση των σχετικών πι-

στώσεων οφείλεται στην κατάργηση της 

Δ/νσης του Ελεγκτηρίου Δαπανών (Π.Δ. 

113/2010), του οποίου οι σχετικές αρμο-

διότητες έχουν περιέλθει στην Υπηρε-

σία Δημοσιονομικού Ελέγχου (Υ.Δ.Ε.), η 

οποία αφενός μεν είναι υποστελεχωμέ-

νη, «κινείται» με χρονοβόρες διαδικασίες 

που δεν μπορούν να προλάβουν την κα-

θημερινή ροή αναγκών – υποχρεώσεων 

της Ελληνικής Αστυνομίας, αφετέρου δε 

για την έκδοση σχετικής εγκριτικής πρά-

ξης απαιτεί την εξόφληση τυχόν υποχρε-

ώσεων του προηγούμενου έτους, προ-

κειμένου να διαπιστωθεί αν υφίσταται 

υπόλοιπο ποσοστού διάθεσης των εγγε-

γραμμένων πιστώσεων.

Οι Ομοσπονδίες μας,

καλούν άμεσα την Κυβέρνηση και το 

Υπουργείο Οικονομικών

να δώσουν την ενδεικνυόμενη λύση, 

προκειμένου να επιτραπεί κατ’ εξαίρεση 

η διάθεση των πιστώσεων του Π/Υ σε 

ποσοστό διάθεσης 100% σε ορισμένους 

ΚΑΕ στην Ελληνική Αστυνομία για να κα-

ταστεί δυνατή η απρόσκοπτη λειτουργία 

των υπηρεσιών της.

Καλούν επίσης την Κυβέρνηση να προ-

γραμματίσει ικανό αριθμό νέων προ-

σλήψεων Δοκίμων Αστυφυλάκων το 

προσεχές εκπαιδευτικό έτος 2011-2012 

ώστε να καλυφθούν τα μεγάλα κενά 

σε ανθρώπινο δυναμικό της Ελληνικής 

Αστυνομίας.

Αυτό επιτάσσουν οι κρίσιμες συνθήκες 

που δεχόμαστε ως Χώρα.

Αυτό απαιτεί η Ελληνική Κοινωνία».

Εγκληματικότητα

Η Αγία Τριάδα και η Νέα Κίος είναι δύο 

από τις περιοχές που βιώνουν καθημερι-

νά την έξαρση της εγκληματικότητα, ενώ 

η αστυνομία δεν μπορεί να φέρει αποτε-

λέσματα με την δράση της.

Χαρακτηριστική είναι η περιγραφή της 

κατάστασης που επικρατεί σε ερώτηση 

που κατέθεσε πρόσφατα ο βουλευτής Γ. 

Ανδριανός προς τον υπουργό Προστα-

σίας του Πολίτη Χ. Παπουτσή: «Το τε-

λευταίο διάστημα στην  Αγία Τριάδα και 

στη Νέα Κίο Αργολίδας σημειώνεται μία 

εξαιρετικά ανησυχητική κλιμάκωση της 

εγκληματικότητας, με αποκορύφωμα τα 

πρόσφατα κρούσματα εμπορίας ναρκω-

τικών ουσιών σε σχολεία, τις επιθέσεις σε 

εκπαιδευτικούς και τον ξυλοδαρμό γονέ-

ων.

Η ιδιαίτερη πληθυσμιακή σύνθεση των 

δύο περιοχών σε συνδυασμό με τις επι-

πτώσεις της οικονομικής κρίσης έχουν 

δημιουργήσει ένα εκρηκτικό μείγμα 

εγκληματικότητας, απέναντι στο οποίο 

οι πολίτες είναι εκτεθειμένοι με αποτέλε-

σμα να βρίσκονται σε απόγνωση και να 

αισθάνονται αγανάκτηση για τους κιν-

δύνους που διατρέχουν αλλά και για την 

υποβάθμιση των περιοχών τους και την 

απαξίωση της περιουσίας τους.

Για την αντιμετώπιση της κρίσιμης αυτής 

κατάστασης καθίσταται αναγκαία η λήψη 

ενός συνολικού πακέτου δράσεων για 

την αντιμετώπιση της εγκληματικότητας, 

με πρώτο βήμα την ουσιαστική ενίσχυση 

της Αστυνομικής Διεύθυνσης Αργολίδας 

σε ό,τι αφορά τόσο το ανθρώπινο δυνα-

μικό – οι ολιγάριθμοι σήμερα υπηρετού-

ντες αστυνομικοί καταβάλλουν καθημε-

ρινά υπεράνθρωπες προσπάθειες για την 

προστασία της ζωής, της ασφάλειας και 

της περιουσίας των πολιτών – όσο και 

τις υλικοτεχνικές υποδομές που γίνονται 

ολοένα και πιο ελλιπείς εξαιτίας της μη 

έγκρισης των σχετικών κονδυλίων».
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Ομιλία Μητροπολίτη
Ο Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλί-

ου «Ο Παλαμήδης» διοργανώνει την 

Κυριακή στις 8μμ εκδήλωση με ομι-

λητή τον Μητυροπολίτη Αργολίδας 

κ. Ιάκωβο. Το θέμα της ομιλίας θα 

είναι «Ο θρίαμβος της εκκλησίας».

Το βιβλίο του Τσάκου 

στο Κουτί
Την Κυριακή στις 20:30μμ, το Μουσι-

κό Κουτί και οι εκδόσεις Χαραμάδα 

παρουσιάζουν τη νέα ποιητική συλ-

λογή του Αντρέα Τσιάκου «Ασκήσεις 

Αναπνοής».

Ο Αντρέας Τσιάκος γεννήθηκε το 

1979 στο Άργος. Έχει εκδώσει την 

ποιητική συλλογή: «Πόσα ποιήματα 

χωράει ο σάκος;» το 2007.

Εκδηλώσεις στον Δαναό
Στον σύλλογο Αργείων «ο Δαναός» 

θα μιλήσει την Κυριακή, στις 7μμ, η 

εγγονή του ιδρυτού του Συλλόγου, 

αειμνήστου π. Χρήστου Παπαοικο-

νόμου, κα. Κατερίνα Παπαοικονό-

μου - Κηπουργού, αρχαιολόγος και 

μουσικός. Η διάλεξη θα είναι αφι-

ερωμένη στην μνήμη του αειμνή-

στου π. Ευαγγέλου Στασινοπούλου, 

πρωτοπρεσβυτέρου και επί 20 έτη 

Προέδρου του «Δαναού», με θέμα: 

«Η συμβολή του Αρχαίου Αργους 

στην ανάπτυξη της Μουσικής».

Επίσης την Τετάρτη 6 Απριλίου στις 

7μ.μ. στην αίθουσα εκδηλώσεων 

του Συλλόγου, θα γίνει η παρουσί-

αση του βιβλίου της συγγραφέως κ. 

Ολγας Καραγεώργου - Κουρτζή, δι-

δάκτωρος Ιστορίας - Σχ. Συμβούλου 

Φιλολόγων, «Οικονομικές και κοινω-

νικές συνθήκες  στη  βόρεια Πελο-

πόννησο την εικοσαετία 1800-1820 

(Με βάση το Αρχείο της Οικογένειας 

Περρούκα του Αργους)», που εκδό-

θηκε από τον Σύλλογο. 

Το βιβλίο θα παρουσιάσουν η κ. 

Αναστασία Κυρκίνη - Κούτουλα, 

Σύμβουλος Παιδαγωγικού Ινστιτού-

του, δρ. Ιστορίας και ο κ. Βασίλης 

Τσιλιμίγκρας, τ. Σχ. Σύμβουλος, Φι-

λόλογος.

Το βραβείο του «Έσπερου»
Το Ίδρυμα Προαγωγής  Δημοσιογραφί-

ας  Αθανασίου  Βασ.  Μπότση  σε πανελ-

λήνιο διαγωνισμό εντύπων (εφημερί-

δων ή περιοδικών) που έλαβαν μέρος  

523 σχολεία με τα έντυπά τους κατέταξε 

το περιοδικό του Σχολείου  μας που έχει 

την  ονομασία «Έσπερος» (περιοδικό 

ποικίλης ύλης) σε ένα από τα δύο καλύ-

τερα έντυπα των Λυκείων της Χώρας.

Σε ειδική τελετή που έγινε στην Αθήνα 

στο Πολεμικό Μουσείο, παρουσία της 

ηγεσίας της  ΕΣΗΕΑ, του Γ. Γραμματέα  

του Υπουργείου Παιδείας Δια Βίου Μά-

θησης και Θρησκευμάτων, της ηγεσίας 

του Ιδρύματος Μπότση, πολιτικών και 

κοινωνικών παραγόντων απενεμήθη 

τιμητικός έπαινος σε κλιμάκιο του Σχο-

λείου που το αποτελούσαν ο Δ/ντής και 

μέρος της συντακτικής ομάδας των μα-

θητών.

Έκθεση του Αντωνίου στον Παλαμήδη

Το παιδί του χθες
Μια νέα έκθεση με τίτλο «Το παιδί 

στην Αργολίδα του χθές» του Γιώρ-

γου Αντωνίου, παρουσιάζει η Δημό-

σια Κεντρική Βιβλιοθήκη ο «Παλαμή-

δης», σε συνεργασία με το Δημοτικό 

Θέατρο Ναυπλίου, το Σάββατο στις 

11:30΄ το πρωί. Η έκθεση θα είναι 

ανοικτή καθημερινά 8:00 π.μ. έως 

2:30 μ.μ. και θα διαρκέσει έως  τις 30 

Απριλίου.

Θα παρουσιαστούν 100 περίπου 

μεγενθυμένες ασπρόμαυρες φωτο-

γραφίες, από τις οποίες ο επισκέπτης 

της έκθεσης θα έχει τη δυνατότη-

τα να δει τη θέση του παιδιού στην 

Αργολική κοινωνία από τις πρώτες 

δεκαετίες του περασμένου αιώνα, 

έως τη δεκαετία του 1970. Το παιδί 

στο καθημερινό του παιχνίδι στις αυ-

λές των φτωχικών σπιτικών, το παιδί 

στο χωράφι, στην αλάνα, το παιδί και 

η σχέση του με τα οικόσιτα ζώα, το 

παιδί στις χαρές και τις λύπες της οι-

κογενειακής ζωής.

Στις παλιές αυτές κιτρινισμένες από 

το χρόνο φωτογραφίες, μέσω του 

παιδιού, διακρίνει κανείς τις οικονο-

μικές – κοινωνικές συνθήκες κάθε 

περιόδου, εποχές ένδειας και στέρη-

σης, τότε που οι πολυμελείς οικογέ-

νειες προσπαθούσαν να επιβιώσουν 

με στοιχειώδη μέσα, να θρέψουν και 

μεγαλώσουν τα παιδιά τους σ’ έναν 

κόσμο με αμφίβολο αύριο.

Στο μελαγχολικό βλέμμα των παι-

διών αντικατοπτρίζεται ο ψυχικός 

τους κόσμος, η εικόνα της ζωής των 

περασμένων δεκαετιών τόσο στα 

χωριά όσο και στις πόλεις της Αργο-

λίδας.

Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, με 

αφορμή την παγκόσμια ημέρα Παι-

δικού Βιβλίου, μέλη του Δημοτικού 

Θεάτρου Ναυπλίου θ’ αφηγηθούν το 

παραμύθι του Β. Κάργα  «Το βιβλίο 

που δεν ήθελε να διαβαστεί». Αφη-

γητές οι ηθοποιοί Μανώλης Γιούργος 

και Ελπίδα Κομιανού και στο βιολί ο 

Θανάσης Καρανάσιος.

Παραμύθια από φοιτητές
Ένα διήμερο με αφηγήσεις παρα-

μυθιών στο χώρο της Βιβλιοθήκης 

Ναυπλίου, διοργανώνουν το Τμήμα 

Θεατρικών Σπουδών Πανεπιστη-

μίου Πελοποννήσου, η Δημόσια 

Κεντρική Βιβλιοθήκη Ναυπλίου «Ο 

Παλαμήδης» και το Δημοτικό Θέα-

τρο Ναυπλίου, με αφορμή την Πα-

γκόσμια Ημέρα Παιδικού Βιβλίου 

(Σάββατο ώρα 11:30 και Κυριακή 

ώρα 17:30).

Η Παγκόσμια Ημέρα Παιδικού Βι-

βλίου γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 

2 Απριλίου, την ημέρα που γεννή-

θηκε ο μεγάλος Δανός παραμυθάς 

Χανς Κρίστιαν Άντερσεν. Την καθι-

έρωσε η Διεθνής Οργάνωση Βιβλί-

ων για τη Νεότητα (Ιnternational 

Board on Books for Young People 

- ΙΒΒΥ) το 1966. 

Η Ομάδα Δημιουργικής Έκφρασης 

θα γιορτάσει την Παγκόσμια ημέρα 

επικοινωνώντας με τα παιδιά μέσα 

από αφηγήσεις παραμυθιών που 

ακούγονται στο χώρο της Ανατο-

λικής Μεσογείου και συγκεκριμένα 

στην Ελλάδα, στην Κύπρο και στην 

Τουρκία. Με άξονα την αξία της 

διαπολιτισμικής προσέγγισης των 

λαών, οκτώ φοιτητές από την ομά-

δα θα περιμένουν τους μικρούς και 

μεγάλους φίλους και θα μεταδώ-

σουν τα κοινά ή και τα διαφορετικά 

πολιτιστικά στοιχεία μέσα από την 

προφορική λαϊκή κληρονομιά της 

κάθε χώρας.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί 

στον χώρο της Δημόσιας Κεντρικής 

Βιβλιοθήκης Ναυπλίου «Ο Παλαμή-

δης».

Οι φοιτητές που θα αφηγηθούν ( 

ο καθένας με τον δικό του προσω-

πικό τόνο και καλλιτεχνικό υπόβα-

θρο) τα παραμύθια είναι: η Γκριζά-

πη Πέννυ, ο Καλλιστράτης Στέλιος, 

η Μιλτιάδους Μιλτώ, η Παγκρατιώ-

τη Μαριάννα, η Σαπρανίδου Αλίνα, 

η Τσαρδούνη Φωτεινή, η Τσεκούρα 

Χριστίνα και η Τσιπλακίδη Φλώρα. 

Στο τέλος θα μοιραστούν σελιδο-

δείκτες που η ομάδα ετοιμάζει με 

αγάπη για τα παιδιά.

Η εκδήλωση θα γίνει την Κυριακή 

3 Απριλίου και ώρα: 17:30. Το πε-

ρίσσευμα «ψυχής» των φοιτητών, 

κόντρα στην ελευθερία του Σαββα-

τοκύριακου και στην εγωκεντρική 

εσωστρεφή εποχή μας, ας είναι η 

πρόταση για άδολη, εθελοντική 

προσφορά στον άλλον και ιδιαίτε-

ρα στα παιδιά εκτός Αθήνας με τις 

λιγοστές πολιτιστικές διεξόδους. 

Οι «αφές» που αγγίχτηκαν δημι-

ουργικά και ανθρώπινα το χειμώνα 

στην ομάδα ας αφήσουν τα χνάρια 

τους στις ψυχές όλων μας, δείχνο-

ντας την ευθύνη για την συνέχιση 

της καλλιτεχνικής και πνευματικής 

ζωής του τόπου στον καθένα προ-

σωπικά.

Παράλληλα στη Βιβλιοθήκη θα λει-

τουργήσει φωτογραφική έκθεση 

του δημοσιογράφου Γ. Αντωνίου  

με θέμα: «Το παιδί στην Αργολίδα 

του χτες».

Η είσοδος είναι ελεύθερη για τους 

μικρούς και μεγάλους φίλους.

Το Σάββατο στις 18:00μμ, το Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων 

Αργολίδας διοργανώνει εκδήλωση για τα 101 χρόνια από την 

παγκόσμια ημέρα της γυναίκας, με θέμα «Γυναικείο Κίνημα» η 

εκδήλωση θα γίνει στο «Stretto café», (πρώην Μήλια). Θα προ-

βληθεί DVD με θέμα Π.Α.ΜΕ. και ΓΥΝΑΙΚΑ, ενώ θα ακολουθή-

σει ομιλία από στέλεχος του Π.Α.ΜΕ. Στο χώρο της εκδήλωσης 

θα υπάρχει έκθεση με φωτογραφικό υλικό.

Εκδήλωση 

για τη γυναίκα
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Το μεγάλο ατού των 

Thievery είναι το ιδιαίτερο 

κλίμα που καταφέρνουν 

να δημιουργήσουν μέσα 

στους δίσκους τους με 

κάθε τους κομμάτι ξεχωρι-

στά, αλλά και με όλα μαζί 

δεμένα ως σύνολο. Ατμό-

σφαιρες και καταστάσεις 

πρωτόγνωρες για κάθε 

έναν που θα μπει στη διαδικασία να τους ακούσει και να 

τους παρακολουθήσει. Αυτό ακριβώς είναι και το μυστικό 

κάθε πετυχημένης dub και chill out μπάντας.

Ανάμικτες αισθήσεις του χρόνου και του χώρου, τύμπανα 

που θυμίζουν καραϊβική και μέρη εξωτικά σε ήσυχες στιγ-

μές, αιώρες κάτω από φιννικές και θάλασσα καταπράσινη. 

Ηλεκτρονικές επαναλαμβανόμενες φωνές που φέρνουν 

στο νου παγωμένα δωμάτια με μπλε ηλεκτρίκ φως και 

αραιούς καπνούς. Φλογέρες, σαξόφωνα και μία νωχελική 

αγγελική φωνή να σε παίρνει μαζί της πέρα από το όνειρο. 

Μουσική παιδία και διάθεση για προσφορά διάχυτη πα-

ντού σ’ αυτόν τον δίσκο, όπως φυσικά και σε κάθε δίσκο 

των Thievery. Έτοιμοι πάντα να σας παρασύρουν στον 

δικό τους κόσμο της απόλυτης μουσικής εμπειρίας. Μία 

από τις καλύτερες chill out μπάντες της δεκαετίας.

Γράφει ο συγγραφέας 

Θοδωρής Καραγεωργίου

www.karageorgiou.blogspot.com

Thievery 

Corporation
The mirror conspiracy

Έτος παραγ. 2000  

Κατηγορία: Dub, Chill out

ΜΟΥΣΙΚΗ

9 Αργολιδείς 

μαραθωνοδρόμοι στη Ρώμη
Εννέα αθλητές του συλλόγου Μαραθωνοδρόμοι Δρομείς 

Αργολίδας έτρεξαν στον 17ο Διεθνή Μαραθώνιο Ρώμης, που 

διεξήχθη την περασμένη Κυριακή. Συμμετείχαν συνολικά 13000 

δρομείς. Στον αγώνα συμμετείχαν πάνω από 100 Έλληνες.

Η διαδρομή εξελίχθηκε στο  ιστορικό κέντρο της πόλης 

διασχίζοντας τα περισσότερα μνημεία. Ο αγώνας είχε  αφετηρία και 

τερματισμό το Κολοσσαίο. Σε όλα τα σημεία της διαδρομής υπήρχε 

πλήθος κόσμου. Οι διοργανωτές μιλούν 100 χιλιάδες θεατές.

Οι αργολιδείς μαραθωνοδρόμοι που έτρεξαν στη Ρώμη είναι οι 

παρακάτω:

Γιώργος Βλάχος με χρόνο 2:59:35

Ηρακλής Σούρσος με χρόνο 4:01:27

Κώστας Αλεξανδρόπουλος με χρόνο 4:02:25

Δημήτρης Σαμαρτζής με χρόνο 4:12:45

Ιωάννης Βίγγος με χρόνο 4:48:55

Δημήτρης Βύρλας με χρόνο 5:13:10

Μιχάλης Κουτσούρης με χρόνο 5:32:23

Βαγγέλης Μπουρδέρης με χρόνο 6:19:51

Μαρία Σπηλιωπούλου με χρόνο 6:35:10

Το Λύκειο 

Ελληνίδων 

Άργους 

στον Πόρο

Η μικτή παραδοσιακή χορω-

δία του Λυκείου Ελληνίδων 

συμμετείχε στις εκδηλώσεις 

των Κατηχητικών Σχολεί-

ων Πόρου, το περασμένο 

Σάββατο.

Η μικτή παραδοσιακή χορω-

δία του Λυκείου απέδωσε 

σε άριστο βαθμό τα τρα-

γούδια, με τη βοήθεια της 

ορχήστρας, ενώ τα παιδιά 

του Κατηχητικού μετέφρα-

ζαν χορευτικά, με χάρη και 

λεβεντιά, αντίστοιχα τα 

τραγούδια.

Το φινάλε της εκδήλωσης 

με το τραγούδι « Ο Γέρο – 

δήμος», του Βαλαωρίτη, σε 

ρυθμό ελεύθερο, με ενδιά-

μεσες απαγγελίες, από τον 

Επαμεινώνδα Σκοπετέα, 

πρόεδρο του Συλλόγου 

Φίλων του Ραδιοφωνικού 

Σταθμού της Ι. Μ. Αργολίδος, 

έκλεψε την παράσταση.

Την εκδήλωση αποφώνησε 

ο Μητροπολίτης και έκλεισε 

η χορωδία με τον Εθνικό 

Ύμνο.

Εκδήλωση 

του ΠΛΙ

Το Πελοποννησιακό  Λαο-

γραφικό Ίδρυμα την επό-

μενη Τετάρτη 6/4/2011, 

στις 19.00, στην αίθουσα 

της οδού Σοφρώνη 13 

,έναντι μουσείου «Β. Παπα-

ντωνίου» παρουσιάζει το 

Μουσείο του Λυκείου των 

Ελληνίδων και το επετεια-

κό συλλογικό τόμο: «Το Λύ-

κειον των Ελληνίδων. 100 

χρόνια».

Θα μιλήσουν οι Νίκος Αν-

δριώτης, ιστορικός με θέμα 

«Το Λύκειον των Ελληνί-

δων. 100 χρόνια» και η Τά-

νια Βελίσκου, μουσειολό-

γος, με θέμα «Το Μουσείο 

Ιστορίας της Ελληνικής Εν-

δυμασίας του Λυκείου των 

Ελληνίδων».

Έφυγε ο Ιάκωβος Καμπανέλλης
Ο Πνευματικός κόσμος της χώρας 

μας πενθεί, μαζί και όλους τους έλλη-

νες πολίτες, τον «πατριάρχη του ελλη-

νικού θεάτρου», Ιάκωβο Καμπανέλλη. 

Ο σπουδαίος συγγραφέας άφησε 

έντονα το πνευματικό του ίχνος. 

Γεννήθηκε στη Νάξο στις 3 Δεκεμ-

βρίου 1922. Το 1935 η οικογένειά του 

έρχεται για μόνιμη εγκατάσταση στην 

Νίκαια. Στη κατοχή αναμείχθηκε στην 

αντίσταση αλλά όταν συνελήφθη από 

τους Γερμανούς (1943) οδηγήθηκε 

και κρατήθηκε στο στρατόπεδο συ-

γκέντρωσης Μαουτχάουζεν μέχρι τις 

5 Μαΐου 1945, οπότε και απελευθε-

ρώθηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις.

Όταν γυρίζει στην Ελλάδα, οι παρα-

στάσεις του Θεάτρου Τέχνης του Κα-

ρόλου Κουν, το χειμώνα του 1945-46, 

τον συναρπάζουν «εκεί ανακάλυψα 

τον εαυτό μου και τον προορισμό 

μου». Αν και δεν ολοκλήρωσε γυ-

μνασιακή μόρφωση, έδειξε ιδιαίτε-

ρη αφοσίωση στο γράψιμο. Τον Κα-

μπανέλλη ανακάλυψε ο Αδαμάντιος 

Λεμός. Το πρώτο θεατρικό έργο του 

ήταν ο Χορός πάνω στα στάχυα, που 

παρουσιάστηκε τη θερινή θεατρική 

περίοδο 1950 από τον θίασο Λεμού 

στο Θέατρο «Διονύσια» της Καλλιθέ-

ας. Παντρεύτηκε την ηθοποιό Τάνια 

Σαββοπούλου. Τον Οκτώβριο του 

1981 τοποθετήθηκε στη θέση του δι-

ευθυντή ραδιοφωνίας της ΕΡΤ.

Από τα θεατρικά του έργα τα πλέον 

γνωστά είναι Η Στέλλα με τα κόκκινα 

γάντια, Έβδομη μέρα της δημιουρ-

γίας, Η Αυλή των θαυμάτων, Ηλικία 

της νύχτας, Παραμύθι χωρίς όνομα, 

Γειτονιά των Αγγέλων, Βίβα Ασπασία, 

Οδυσσέα γύρισε σπίτι, Αποικία των 

τιμωρημένων, Το μεγάλο μας τσίρκο, 

Ο εχθρός λαός και Πρόσωπα για βιολί 

και ορχήστρα.

Βρισκόταν νοσηλευόμενος σε μο-

νάδα εντατικής θεραπείας μετά από 

επιπλοκή λόγω της νεφροπάθειας 

από την οποία έπασχε.

Απεβίωσε στις 29 Μαρτίου 2011, λί-

γες μέρες μετά το θάνατο της γυναί-

κας του Νίκης.

Όλα τα έργα που παίχτηκαν:

Χορός πάνω στα στάχυα - Θίασος Αδ. 

Λεμού, 1950

Έβδομη μέρα της δημιουργίας - Εθνι-

κό Θέατρο, Β’ Σκηνή, 1955-56

Αυτός και το παντελόνι του και Κρυ-

φή ζωή (μονόπρακτα) - Βασ. Διαμα-

ντόπουλος, 1957

Η Αυλή των Θαυμάτων - Θέατρο Τέ-

χνης, 1957-58

Η ηλικία της νύχτας - Θέατρο Τέχνης, 

1958-59

Ο Γορίλας και η Ορτανσία - Θίασος Ε. 

Βεργή, 1959

Παραμύθι χωρίς Όνομα - Νέο Θέατρο 

Βασ. Διαμαντόπουλου - Μαρ. Αλκαί-

ου 1959-60

Γειτονιά των αγγέλων - Θίασος Καρέ-

ζη, 1963-64

Βίβα Ασπασία - Θίασος Καρέζη, 1966-

67

Οδυσσέα γύρισε σπίτι - Θέατρο Τέ-

χνης, 1966-67

Αποικία των τιμωρημένων - Πειραμα-

τικό Θέατρο Ριάλδη, 1970-71

Ασπασία - Θίασος Καρέζη-Καζάκου, 

1971-72

Το μεγάλο μας τσίρκο - Θίασος Καρέ-

ζη-Καζάκου, 1972-73

Το κουκί και το ρεβύθι - Θίασος Καρέ-

ζη-Καζάκου, 1974

Ο εχθρός λαός - Θίασος Καρέζη-

Καζάκου, 1975

Πρόσωπα για βιολί και ορχήστρα - 

Θέατρο Τέχνης, 1976-77

Τα τέσσερα πόδια του τραπεζιού - 

Θέατρο Τέχνης, 1978-79

Ο μπαμπάς ο πόλεμος - Θέατρο Τέ-

χνης, 1981

Ο αόρατος Θίασος - Εθνικό Θέατρο, 

1988

Ο δρόμος περνά από μέσα - 1992

Έγραψε επίσης σενάρια κινηματο-

γραφικών ταινιών κυριότερα των 

οποίων είναι:

Στέλλα σε σκηνοθεσία Κακογιάννη.

Ο δράκος σε σκηνοθεσία Κούνδου-

ρου.

Αρπαγή της Περσεφόνης σε σκηνο-

θεσία Γρηγορίου.

Το κανόνι και τ΄ αηδόνι σε σκηνοθε-

σία Ιάκωβου και Γιώργου Καμπανέλ-

λη.

Κορίτσια στον ήλιο σε σκηνοθεσία 

Βασίλη Γεωργιάδη.

Επίσης ο Ιάκωβος Καμπανέλλης συνέ-

γραψε και το βιβλίο Μαουτχάουζεν. 

Έργα του Καμπανέλλη έχουν μετα-

φρασθεί και παιχτεί στην Αγγλία, Αυ-

στρία, Γερμανία, Ουγγαρία, Ρουμανία, 

Βουλγαρία και Σουηδία. Ασχολήθηκε 

επίσης με τη δημοσιογραφία στις 

εφημερίδες Ελευθερία (1963-65), 

Ανένδοτος (1965-66) και από το 1975 

στα Νέα. Υπήρξε επίσης μέλος της 

Εταιρίας Ελλήνων Θεατρικών Συγ-

γραφέων.
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Το ΤΕΕ Πελοποννήσου στηρίζει τους εργολήπτες δημοσίων έργων

Αποχή από δημοπρασίες
Αποχή από τις δημοπρασίες 

πραγματοποιούν από την προη-

γούμενη Δευτέρα μέχρι και την 

Τρίτη 12 Απριλίου οι εργολήπτες 

Δημοσίων έργων και στην Πε-

λοπόννησο, μετά από ομόφωνη 

απόφαση της Συντονιστικής Επι-

τροπής των πέντε εργοληπτικών 

οργανώσεων   ΠΕΔΜΕΔΕ, ΠΕΔ-

ΜΗΕΔΕ, ΠΕΣΕΔΕ, ΣΑΤΕ, ΣΤΕΑΤ.

Την διαμαρτυρία των εργολη-

πτών στηρίζει με ανακοίνω-

σή του το ΤΕΕ Πελοποννήσου. 

Όπως επισημαίνει η πρόεδρος 

του ΤΕΕ Χαρίκλεια Τσιώλη, «με 

δεδομένο ότι τα Δημόσια Έργα 

αποτελούν μια αναπτυξιακή πα-

ραγωγική διαδικασία, με μεγάλη 

εγχώρια προστιθέμενη αξία, που 

δίνει δουλειά σε εκατοντάδες 

συναφή επαγγέλματα, τα οποία   

συνεισφέρουν πάνω από το 20% 

στο Α.Ε.Π. και ότι τόσο τα μεγάλα 

έργα όσο και τα μικρά και μεσαία 

έργα της Περιφέρειας, δίνουν 

ζωή στις τοπικές κοινωνίες και 

αγορές. Οι συνάδελφοι εργολή-

πτες Δημοσίων έργων ζητούν: 

Δίκαια φορολογικά μέτρα (ρύθ-

μιση του ΦΠΑ μη εξοφληθέντων 

τιμολογίων, συμψηφισμός χρε-

ών ευρύτερου δημόσιου τομέα 

κ.λπ.).

Άμεση εξόφληση εκτελεσμένων 

έργων από τον ευρύτερο δημό-

σιο τομέα, μέσα από ένα συγκε-

κριμένο και δεσμευτικό χρονοδι-

άγραμμα αποπληρωμής.

Ενεργοποίηση – αύξηση των 

χρηματοδοτικών προγραμμάτων 

(Π.Δ.Ε., ΕΣΠΑ, «ΘΗΣΕΑΣ», «ΠΙΝ-

ΔΟΣ», «ΑΛ. ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ» κ.λπ.) 

για έργα απαραίτητα και ανα-

γκαία κυρίως για την ανάπτυξη 

της Περιφέρειας, έργα που θα το-

νώσουν όλες τις επιχειρήσεις του 

κλάδου και τις τοπικές αγορές και 

θα στηρίξουν την απασχόληση.

Ένταξη στο ΕΣΠΑ ανεξόφλητων 

έργων από άλλα χρηματοδοτικά 

προγράμματα που έχουν κατα-

στεί ανενεργά ή υπολειτουργούν 

(ΘΗΣΕΑΣ, ΠΙΝΔΟΣ, ΑΛ. ΜΠΑΛΤΑ-

ΤΖΗΣ κ.ά.)

Επιβολή αποδοχής εκχώρησης 

εγκεκριμένων ανεξόφλητων λο-

γαριασμών από τις τράπεζες, 

χωρίς πρόσθετες «τοκογλυφικές» 

εξασφαλίσεις».

20 μήνες είναι απλήρωτοι οι γιατροί ΟΠΑΔ της Αργολίδας

Θα πληρώνετε τους γιατρούς του δημοσίου
Το χέρι στην τσέπη θα πρέπει 

να βάλουν από αύριο οι ασφα-

λισμένοι του δημοσίου, αφού οι 

γιατροί θα δέχονται τους ασφα-

λισμένους του ΟΠΑΔ με βάση το 

ισχύον κρατικό τιμολόγιο.

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδος 

στην τελευταία του Γενική Συνέ-

λευση έλαβε απόφαση για επί-

σχεση της σύμβασης των Ιατρών 

με τον ΟΠΑΔ, η οποία θα ξεκινή-

σει  από την 1η Απριλίου. 

Η απόφαση για την επίσχεση 

ελήφθη, αφού οι γιατροί παρα-

μένουν απλήρωτοι για μεγάλο 

χρονικό διάστημα από 12 έως 20 

μήνες.

Παράλληλα ο Ιατρικός Σύλλο-

γος Αργολίδος διαμαρτύρεται 

έντονα διότι ο ΟΠΑΔ αφαίρεσε  

το δικαίωμα συνταγογράφησης 

φαρμάκων και παρακλινικών 

εξετάσεων στα βιβλιάρια των 

ασφαλισμένων από μη συμβε-

βλημένους γιατρούς. Όπως τονί-

ζει ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολί-

δας «αυτή η απαγόρευση εισάγει 

περιορισμούς που δεν δικαιο-

λογούνται στη σύγχρονη εποχή 

καταστρατηγώντας τους Νόμους 

του ιδίου του Κράτους που ορί-

ζουν την ισοτιμία της Ιατρικής 

υπογραφής και προαναγγέλλει 

ότι οι ιατροί που θα μείνουν χω-

ρίς σύμβαση με τον Νέο Ασφα-

λιστικό Φορέα δεν θα μπορούν 

να συνταγογραφούν  και να πα-

ραγγέλλουν παρακλινικό έλεγχο 

σε αυτούς τους ασθενείς, ενώ 

οι ασφαλισμένοι του Δημοσίου, 

όταν θα μεταφερθούν στον νέο 

ασφαλιστικό φορέα, δε θα έχουν 

δικαίωμα ελεύθερης επιλογής ια-

τρου».

Η παρακάτω απόφαση του Ιατρι-

κού Συλλόγου Αργολίδας είναι 

ήδη στα χέρια των βουλευτών 

Γιάννη Μανιάτη, Γιάννη Ανδρια-

νού και Έλσας Παπαδημξητρίου:

«Οι ιατροί του   ΙΣΑ  σε επανειλημ-

μένες διαδοχικές Έκτακτες Γενι-

κές Συνελεύσεις καθώς και στην 

ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση 

διαπίστωσαν ότι το πρόσφατο 

Νομοσχέδιο «Διαρθρωτικές αλ-

λαγές ….κλπ» του Υπουργείου 

Υγείας, είναι  ασαφέστατο και 

ουσιαστικά αποτελεί ένα νομι-

κό «κέλυφος» με αδιαμόρφωτο 

εσωτερικό περιεχόμενο το οποίο 

υποτίθεται ότι θα προκύψει με-

ταγενέστερα από μεγάλο αριθμό 

υπουργικών αποφάσεων. Το γε-

γονός αυτό καθώς και το γεγονός  

ότι δυστυχώς προέκυψε χωρίς να 

έχει προηγηθεί διάλογος, ούτε με 

το Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο, 

ούτε με τους λοιπούς Ιατρικούς 

φορείς οδηγεί το ιατρικό Σώμα 

να το απορρίψει θεωρώντας το 

ιδιαιτέρως επικίνδυνο.

Η Γενική Συνέλευση του ΙΣΑ δι-

ατύπωσε τις θέσεις του Ιατρικού 

Συλλόγου που αφορούν στο Νέο 

Ασφαλιστικό Φορέα που πρόκει-

ται να συμπεριλάβει τους ασφα-

λισμένους ΙΚΑ, ΟΠΑΔ, ΟΓΑ, ΟΑΕΕ, 

Οίκου του Ναύτου, μετά από επι-

στολική ψηφοφορία, κατά την 

οποία αναδείχθηκαν τα κατωτέ-

ρω θεμελιώδη  σημεία με πλειο-

ψηφίες της τάξεως του 80-95%. 

Αυτά τα σημεία ανταποκρίνονται 

τόσο στις ανάγκες των ασφαλι-

σμένων, όσο και στην ποιοτική 

άσκηση της Ιατρικής επιστήμης. 

Τα ίδια σημεία ανέδειξαν ως θε-

μελιώδη και οι υπόλοιποι Ιατρι-

κοί Σύλλογοι της χώρας και τα 

υιοθέτησε και ο Πανελλήνιος Ια-

τρικός Σύλλογος.

Πραγματική εφαρμογή στα 

ασφαλιστικά ταμεία της υπάρ-

χουσας νομοθεσίας που ορίζει 

την ισοτιμία της ιατρικής υπο-

γραφής τόσο στις θεραπείες όσο 

και στις γνωματεύσεις.

Διαχωρισμός Α-βαθμιας από τη 

Β-βαθμια Ιατρική φροντίδα με 

ανακούφιση των Εξωτερικών Ια-

τρείων των Νοσοκομειακών μο-

νάδων

Εξωνοσοκομειακό Δίκτυο 

Α-βαθμιας φροντίδας με Ελεύ-

θερη επιλογή ιατρού από τους 

ασφαλισμένους του 

Συλλογικές Συμβάσεις με τον νέο 

φορέα

Δικαίωμα Ηλεκτρονικής συντα-

γογράφησης στα βιβλιάρια των 

ασφαλισμένων και για τους ια-

τρούς που παραμείνουν εκτός 

νέου φορέα, με αποδοχή όλων 

των όρων και προϋποθέσεων για 

τον έλεγχο της συνταγογράφη-

σης

Δωρεάν Νοσοκομειακή περίθαλ-

ψη για τους ασφαλισμένους

Αμοιβή ιατρών στο νέο φορέα 

ανά επίσκεψη και ανά πράξη 

βασισμένες σε κρατικό τιμο-

λόγιο χωρίς πλαφόν για τον 

ιατρό. Ανακοστολόγηση των 

ιατρικών πράξεων εκείνων 

που παραμένουν καθηλωμέ-

νες στα επίπεδα της δεκαετί-

ας ‘90. Συμμετοχή ασφαλισμέ-

νου στις πράξεις με ποσοστό 

που δεν πρέπει να είναι λιγό-

τερο από το 30% επί της αξίας 

της ιατρικής πράξεως.

Οι Εταιρείες παροχής Ιατρι-

κών Υπηρεσιών να έχουν 

υποχρεωτικά Επιστημονικό 

Διευθυντή Ιατρό εγγεγραμ-

μένο στον τοπικό Ιατρικό 

Σύλλογο ώστε να ελέγχονται 

από το κώδικα Ιατρικής δεο-

ντολογίας.

Κατάργηση του πλαφόν στις 

εφημερίες των Νοσοκομει-

ακών μονάδων που υποστε-

λεχώνονται και κυρίως των 

επαρχιακών και καθιέρωση 

ασφαλών προτύπων εφημέ-

ρευσης.

Ο Συντονιστής Διευθυντής 

ΕΣΥ να λαμβάνει μία πρό-

σθετη αμοιβή για το συντο-

νιστικό έργο του και να δοθεί 

αύξηση στις αμοιβές των ειδι-

κευομένων.

Σε περιπτώσεις αστοχίας 

ιατρο-τεχνολογικού υλικού 

που ζημιώνουν την υγεία του 

ασθενούς η ευθύνη πρέπει 

να βαρύνει τη διοίκηση του 

φορέα που το επέλεξε  και όχι 

τον ιατρό που δεν συμμετείχε 

στην επιλογή και αναγκάστηκε 

να το χρησιμοποιήσει ως το μόνο 

διαθέσιμο.

Να θεσμοθετηθεί εκπαιδευτική 

διαδικασία από πανεπιστημιακά 

εκπαιδευτικά ιδρύματα για το ια-

τρικό & νοσηλευτικό προσωπικό 

με συμμετοχή στις δαπάνες αυ-

τές του νέου φορέα.

Οι  ιατροί του ΙΣΑ θεωρούν ως 

θεμελιώδους σημασίας το δικαί-

ωμα του κάθε ιατρού στην συ-

νταγογράφηση είτε επιλέγει να 

συμβάλλεται στον οποιοδήποτε 

ασφαλιστικό φορέα είτε όχι και 

δεν αρνούνται αλλά, αντιθέτως, 

επιθυμούν η συνταγογράφη-

ση αυτή να είναι ελεγχόμενη 

ηλεκτρονικά η με όποιον άλλο 

τρόπο. Καταδικάζουν έντονα τη 

πρόσφατη μεθόδευση του ΟΠΑΔ 

να άρει το δικαίωμα συνταγο-

γράφησης από τους μη συμβε-

βλημένους ιατρούς και αποφάσι-

σαν ότι θα προασπίσουν με κάθε 

μέσο το θεμελιώδες δικαίωμα 

της συνταγογράφησης μιας θε-

ραπείας και την ισοτιμία της ια-

τρικής υπογραφής, που ναι μεν 

είναι νόμος του κράτους, αλλά  

τελικά στη πράξη δεν εφαρμό-

ζεται από τα ασφαλιστικά ταμεία. 

Η δικαιολογία του ελέγχου της 

συνταγογράφησης σαν επιχεί-

ρημα δεν ευσταθεί στη σημε-

ρινή εποχή που επεκτείνεται η 

ηλεκτρονική συνταγογράφηση, 

η οποία κάλλιστα μπορεί να επε-

κταθεί και στους μη συμβεβλη-

μένους ιατρούς. Παράλληλα η 

διάταξη αυτή αδικεί κατάφωρα 

και τιμωρεί τον ασφαλισμένο 

που του έχουν γίνει κρατήσεις ια-

τροφαρμακευτικής περίθαλψης 

ώστε να μην μπορεί να αναζητή-

σει την θεραπεία του και στους 

ιατρούς εκτός συστήματος που 

τυχόν αποφασίσει να επισκεφτεί 

με δικά του έξοδα. Χωρίς  ισοτι-

μία της ιατρικής υπογραφής και 

χωρίς το δικαίωμα συνταγογρά-

φησης σε όλα τα ασφαλιστικά 

ταμεία ακυρώνεται η ίδια η έν-

νοια της ιατρικής επιστήμης και 

καταργείται το επάγγελμα του 

ιατρού.

ΝΑΙ στην εξοικονόμηση πόρων 

στην Υγεία

ΟΧΙ στην υποβάθμιση της ιατρι-

κής εξέτασης 

ΝΑΙ στον διαρκή έλεγχο της συ-

νταγογράφησης

ΟΧΙ στον αποκλεισμό ιατρών 

από τη συνταγογράφηση

ΝΑΙ στην βελτίωση της εξυπηρέ-

τησης των ασφαλισμένων

ΟΧΙ σε μισθούς τύπου ΤΕΒΕ/ΙΚΑ»
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Η πίτα φαγώθηκε και ο σκύλος δεν χόρτασε. 

Εσύ που ήσουν

Του Θόδωρου Σταυριανόπου-

λου, Διευθυντής Λυκείου – 

Μαθηματικός, Περιφερειακός 

Σύμβουλος Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου

Οι πίτες και τα αποκριάτικα 

ξεφαντώματα τελείωσαν. Οι 

πίτες και φέτος κόπηκαν αφει-

δώς. Είναι βλέπετε μια συνή-

θεια που έρχεται από παλιά. 

Εκεί συνηθίζεται οι επίσημοι 

προσκεκλημένοι εκμεταλλευ-

όμενοι το ευχάριστο κλίμα 

που επικρατεί να λένε στρογ-

γυλεμένα ευχάριστα λογάκια. 

Από την άλλη οι καλεσμένοι 

προσδοκούν μήπως τους πέ-

σει το φλουρί. Φλουρί «τύχης» 

δεν έχουν πλέον οι πίτες. Το 

φλουρί της «τύχης» το χάσαμε. 

Η ελπίδα δεν κατοικεί πλέ-

ον στην τύχη όπως ξέραμε. 

Απαιτούνται θυσίες, έργα και 

πράξεις για να ελπίζουμε. 

Πρέπει να βγάλουμε τις απο-

κριάτικες μάσκες και να κοι-

ταχτούμε στα μάτια αληθινά. 

Αν συμβεί αυτό τότε σίγουρα 

υπάρχει φως στο τούνελ διότι 

είμαστε πολυμήχανος λαός. 

Από αυτούς που διαδώσαμε 

τα «φώτα» του πολιτισμού 

κινδυνεύουμε. Θέλουν να μας 

κοψουν το «φως», γιατί δεν 

πληρώσαμε το λογαριασμό.

Καθημερινά διαβάζουμε 

και ακούμε υπερβολές από 

κάποιους επαναστατημένους 

«λογοθεραπευτές». Όμως 

κάθε υπερβολή δημιουργεί 

ένα ελάττωμα αλλά και κάθε 

ελάττωμα μια υπερβολή. Οι 

κοινωνικές ομάδες αντιπα-

λεύονται θεωρώντας η κάθε 

μία το δίκιο μονοκαλλιέργειά 

της. Κάποια «κουρέλια» αντί 

να προτείνουν λύσεις θέλουν 

να «τραγουδούν» ακόμα. Ο 

συνδικαλισμός ξεσηκώνε-

ται παντού αλλά ταξιδεύει 

σε άγονη γραμμή. Μικρά τα 

ποσοστά που γεμίζουν οι 

απεργίες. Δεν πείθει κανένα. 

Δεν πείθει γιατί στα χρόνια 

των κερδισμένων διεκδικήσε-

ων ασκούσε κάθετο (συντε-

χνιακό) συνδικαλισμό και όχι 

οριζόντιο που βλέπει το δίκιο 

του εργαζόμενου συνολικά. 

Μέχρι πρότινος ο κάθε κλάδος 

εκμεταλλευόταν το πρόβλημα 

που δημιουργούσε η απεργία 

του στην αγορά και άρπαζε 

απ’ το καλάθι των δανεικών. 

Κατά καιρούς συνδικαλιστικές 

συντεχνίες αντί να βοηθήσουν 

στην εξυγίανση των δημόσιων 

οργανισμών, τους οδήγησαν 

με τα καμώματά τους σε 

προβληματική κατάσταση, σε 

τεράστια ελλείμματα και στην 

υπερχρέωση. Ο νεοτερικός 

μαρξισμός δεν αποτέλεσε 

πυξίδα προσανατολισμού 

της σκέψης και της πολιτικής. 

Εδώ φυσικά βοήθησε και η 

πάγια στάση της αριστεράς η 

οποία πάντα ήταν αρωγός και 

συνοδοιπόρος σε οποιαδήπο-

τε διεκδίκηση εργαζομένων, 

ανεξαρτήτως εισοδήματος. 

Στην πλειονότητά τους οι 

δημόσιοι οργανισμοί και 

υπηρεσίες λειτουργούσαν 

ως αυτόνομα «βιλαέτια», κάτι 

σαν μεταλλαγμένος «κοτσα-

μπασισμός» χωρίς ουσιαστικό 

έλεγχο στη σπατάλη και στον 

τρόπο διοίκησης. Με ψηφο-

θηρικά τερτίπια μοιράσθηκε 

διαχρονικά αρκετό από το 

δημόσιο χρήμα και οι με-

ταρρυθμίσεις μερικές φορές 

έγιναν όχι για να κερδηθεί το 

μέλλον αλλά για να δικαιωθεί 

το παρελθόν.

 Οι δε κυβερνήσεις προκει-

μένου να κερδίζουν χρόνο 

εξουσίας και επανεκλογή, 

ασύστολα μοίραζαν χρήμα 

κάνοντας  με ξένα «κόλλυβα» 

μνημόσυνα, ώσπου ένα πρωί  

ήρθε το μνημόνιο και όλοι ως 

πόντιοι Πιλάτοι «ένιπταν τας 

χείρας τους» στέλνοντας τις 

ευθύνες από τον Άννα στον 

Καϊάφα.

Οι άνθρωποι πολλές φορές 

σκοντάφτουν πάνω στην αλή-

θεια και αντί να σηκωθούν και 

να συνεχίσουν το δρόμο τους 

προβληματισμένοι, προτιμούν 

άλλες περπατησιές. Η ζωή μας 

στην κοινωνία «καζίνο» που 

ζούμε έχει γεμίσει αφύλακτες 

διαβάσεις όπου ο κίνδυνος 

παραμονεύει. 

Παίζοντας με το χρόνο προ-

σπαθώ ως ενεργός - εχέφρων 

πολίτης εδώ και χρόνια να 

είμαι χρήσιμος στην κοινωνία. 

Με τις παρεμβάσεις μου όσο 

μπορώ προσπαθώ να συνερ-

γώ στη δημιουργία μιας δια-

φορετικής κοινωνικής ζύμης, 

τρέχοντας μπροστά από τις 

εξελίξεις, αφήνοντας άλλους 

πίσω να είναι οι διαπύρσιοι 

δήθεν «προστάτες» και «σωτή-

ρες» του τόπου μας.

Καλοπροαίρετα θα αναφέρω 

παρακάτω κάποιες επισημάν-

σεις που δημιουργούν προ-

βλήματα στο δημόσιο βίο. Στο 

δημόσιο βίο που φορώντας το 

φερετζέ της ψευτιάς, μέρα με 

τη μέρα αυτοκαταστρέφεται.

Υ.Γ.1 Καλά είναι το καρουζέλ, 

η φανφάρα των βεγγαλικών 

στο άναμμα του χριστου-

γεννιάτικου δένδρου, τα 

στρουφοσπιτάκια, το απο-

κριάτικο γαϊτανάκι στους 

Αγίους Αποστόλους και τα 

γλέντια στην πλατεία Όθω-

νος. Όλα αυτά προαπαιτούν 

όμως μια πόλη καθαρή, μια 

πόλη απαλλαγμένη από τους 

σωρούς σκουπιδιών. Προα-

παιτούν πολιτικό ανάστημα 

στην ανάληψη ευθυνών. 

Ιστορική είναι η φράση «εμάς 

τους Δημάρχους θα μας έχετε 

μόνο για τα σκουπίδια;» που 

είχε πει κάποτε ως Δήμαρχος 

Καλαμάτας ο Σταύρος Μπένος 

διεκδικώντας αρμοδιότητες 

για τους Δήμους από την 

πολιτεία. Δηλαδή η επίλυση 

του θέματος των σκουπιδιών 

πρέπει να είναι αυτονόητη 

αρμοδιότητα και υποχρέωση 

ενός μεγάλου δήμου. Άλλω-

στε τα απορριμματοφόρα 

γράφουν πάνω τους το όνομα 

του δήμου και τα τέλη καθαρι-

ότητας στο ταμείο του δήμου 

καταλήγουν. Το πιο εύκολο 

είναι να λέμε ότι ευθύνονται 

κάποιοι άλλοι. Ο καθένας να 

αναλάβει τις ευθύνες του και 

όλοι μαζί να δώσουν σύντομα 

την λύση.

Υ.Γ.2  Οι απολυμένοι του 

ιδιωτικού τομέα απροστά-

τευτοι έφθασαν τις 200.000, 

τα μαγαζιά σιδηρικών δεν 

προλαβαίνουν να πωλούν 

λουκέτα και οι προστατευ-

μένοι υπάλληλοι του δημό-

σιου τομέα απεργούν για να 

μην χαθούν τα κεκτημένα 

τους. Δυστυχώς κάποιοι 

προνομιούχοι του δημόσι-

ου τομέα δεν έχουν αντι-

ληφτεί ότι τα παιδιά τους 

με μεταπτυχιακές σπου-

δές εισπράττουν ανεργία 

ή εισπράττουν μισθούς 

800 ευρώ και αυτοί χωρίς 

τίτλους σπουδών παίρνουν 

πολλαπλάσια των 800 ευρώ 

ως μισθούς.

Υ.Γ.3 Επειδή ο συνδικαλι-

σμός τόσα χρόνια έκανε 

απροσχημάτιστα καλά 

τη δουλειά του και πάντα 

υπηρετούσε οριζόντια τα 

δικαιώματα των εργαζομέ-

νων γι’ αυτό εργαζόμενοι 

με ίδια προσόντα σε διαφο-

ρετικά υπουργεία παίρνουν 

διαφορετικούς μισθούς 

με τεράστιες αποκλίσεις! 

Όλοι αυτοί οι εργαζόμενοι 

βρίσκονται κάτω από την 

ομπρέλα της ΑΔΕΔΥ και συ-

νοδοιπόροι στις απεργιακές 

κινητοποιήσεις διεκδικούν 

να προστατέψουν τους δι-

αφορετικούς μισθούς τους! 

Μπράβο στην ΑΔΕΔΥ!

Υ.Γ.4  Και δανειζόμασταν, 

δανειζόμασταν, όχι χρή-

μα… χρόνο δανειζόμασταν 

και απλά ο χρόνος τελείωσε. 

Κάποτε θα ερχόταν η ώρα. 

Νομοτελειακό είναι.

Υ.Γ.5  Τα λέω όλα τα παρα-

πάνω γιατί θέλω κοιτάζο-

ντας τους μαθητές μου στα 

μάτια, όταν με ρωτούν, να 

τους λέω την αλήθεια χωρίς 

περιστροφές.

«Η Δημοκρατία μας αυτοκατα-

στρέφεται διότι καταχράστηκε 

το δικαίωμα της ελευθερίας και 

της ισότητας, διότι έμαθε τους 

πολίτες να θεωρούν την αυθά-

δεια ως δικαίωμα, την παρανο-

μία ως ελευθερία, την αναίδεια 

του λόγου ως ισότητα και την 

αναρχία ως ευδαιμονία». 

-ΙΣΟΚΡΑΤΗΣ-



Με την ευκαιρία του προγράμματος ‘Ανοι-

χτές Πόρτες Οινοποιείων’ της Ε.Ε. στις 14 

και 15Μαΐου, το cycling4wine διοργανώνει 

ποδηλατικό διήμερο στις 21& 22 Μαΐου με 

επίσκεψη και γνωριμία του αμπελώνα της 

Αχαΐας και της Ηλείας με έδρα την Πάτρα, σε 

συνεργασία με τα οινοποιεία της περιοχής. 

1η μέρα 100χλμ (55χλμ για τους ποδηλάτες 

του β’ σκέλους από Πανόπουλο και μετά) 

2η μέρα 300χλμ (πουλμανάτα) 

Οι εγγραφές θα ανοίξουν την Δευτέρα 25/4 

( θα κλείσουν το βράδυ της  Δευτέρας 16/5 

ή νωρίτερα αν συμπληρωθούν οι θέσεις στο 

πούλμαν) και θα σας ειδοποιήσω προηγουμέ-

νως, ώστε αν έχετε αποφασίσει μέχρι τότε, να 

συμμετάσχετε 

Τα σημεία εγγραφής είναι:  Δωδεκανήσου 

11Α, 15122, Μαρούσι, τηλ. 2102028561 και 

6976556525. Ηφαίστου 25, Μοναστηράκι, 

τηλ. 210 3222560 και Ερατοσθένους 12, 

11635, Παγκράτι, τηλ. 210 7563063. Στα ση-

μεία εγγραφής κλείνετε την συμμετοχή σας 

και το πούλμαν.  

Η αναχώρηση για τους «Αθηναίους» θα γίνει 

στις 7 το πρωί του Σαββάτου 21 Μαΐου, έξω 

από το κατάστημα του Γατσούλη στη Νέα 

Φιλαδέλφεια, στο 8ο-10ο χιλμ. Αθηνών – 

Λαμίας για να μπορούν να παρκάρουν και τα 

αυτοκίνητα. 

 

Το Κόστος για το Διήμερο (21 και 22 Μαΐου) 

περιλαμβάνει: 

Πούλμαν με trailer / τρείλορ. 35 Ευρώ το 

άτομο: αναχώρηση στις 07.00. 

Η τιμή αυτή προϋποθέτει τουλάχιστον 35 

άτομα. Το trailer παίρνει 32 ποδήλατα δεμένα 

χωρίς να βγουν οι ρόδες και άλλα 8 μπορούν 

να μπούν στον χώρο αποσκευών. Θα τηρηθεί 

σειρά προτεραιότητας. 

Ξενοδοχείο www.odysseas-hotel.com, Moνό-

κλινο 30 Ευρώ, Δίκλινο 40 Ευρώ και Τρίκλινο 

55 Ευρώ. 

Οι τιμές περιλαμβάνουν πολύ καλό πρωινό 

Το ξενοδοχείο προσφέρει επίσης πλήρες 

γεύμα με 7 Ευρώ (μετά από 100 χλμ μπορεί 

να πεινάσετε ξανά κατά τις 22.00 

Γεύμα στην ταβέρνα Αγροτικόν (προαιρετι-

κό): 10Ευρώ το άτομο. Τα κρασιά στο γεύμα 

θα είναι προσφορά των κτημάτων Μερκούρη 

και Μπριντζίκη. 

Κόστος Συμμετοχής: 15 Ευρώ το άτομο με 

αναμνηστικό μπλουζάκι.

Πληροφορίες: 2102028561, 

6976556525 και E-mail n.themos@gmail.com  

Η γραπτή αφήγηση των διοργανωτών, υπο-

θέτω του Θέμου, θα σας βάλει για τα καλά 

στο τριπάκι της ποδηλατικής εξόρμησης 

στην Αχαΐα: 

«Πρώτη μέρα: Σάββατο, 21/5. 

Η διαδρομή των 100 χλμ. με τίτλο achaia-Ilya 

winery ride βρίσκεται εδώ  μαζί με τις υψο-

μετρικές καμπύλες εδώ http://ridewithgps.

com/routes/331812 

Το πούλμαν με το trailer θα μας ακολουθεί 

όπως στη Νεμέα και θα μπορεί κάποιος να 

φορτώσει  το ποδήλατο στα δύσκολα, ή να 

κάνει μόνο μέρος της διαδρομής. 

07.00 Αναχώρηση για Πάτρα με πούλμαν με 

ποδηλατικό trailer. 

09.30 Από έξοδο 3 για Οβριά από την περιμε-

τρική Πατρών, άφιξη στο σημείο εκκίνησης, 

στη Λυγιά, συνάντηση με αυτονομημένους 

ποδηλάτες. Εγγραφές. 

10.00-10.30 Αναχώρηση 

Το απαιτητικό ανηφορικό κομμάτι είναι από 

το 33ο μέχρι το 43ο χιλιόμετρο. Μετά είναι 

κατηφόρα και περίπατος. Όλη η διαδρομή 

περνάει από τοπία ιδιαίτερου φυσικού κάλ-

λους. Εκεί που τελειώνουν οι ανηφόρες αρχί-

ζει το εκπληκτικό δάσος δρυών της Φολόης. 

Μυθική ομορφιά. Τώρα που πέρασα, έχει 

σημεία που έβλεπες βελανιδιές αριστερά και 

πεύκα δεξιά. Το Μάιο το δρυόδασος θα έχει 

αρχίσει να πρασινίζει. Λίγο μετά συναντάμε 

το χωριό Πανόπουλο όπου θα στρίψουμε 

δεξιά για Πύργο. Πριν στρίψουμε, όμως έχει 

ένα φοβερό φούρνο που πουλάει εξαιρετικές 

χυλοπίτες και κάτι τεράστιες τυρόπιτες. Την 

Μεγάλη Εβδομάδα που θα κατέβω να κάνω 

τη διαδρομή με ποδήλατο θα τις δοκιμάσω 

και αν είναι αξιόλογες, θα του πω να μας έχει 

έτοιμες αρκετές. Με κατάλληλο συντονισμό 

θα συναντηθούμε στο φούρνο όλοι μαζί, αυ-

τοί που φτάσαμε με τα ποδήλατά μας και οι 

υπόλοιποι που ανέβηκαν με το πούλμαν για 

να κατηφορίσουμε τις καταπληκτικές στρο-

φές προς Πύργο-Λατζόι, και όταν φτάσουμε 

στο Κτήμα Μπριντζίκη  www.brintzikis.gr  

στο Λατζόι, τα κοντέρ μας θα έχουν γράψει 

73χλμ., τα ρολόγια μας θα λένε περίπου μία 

και θα μας περιμένουν ο Διονύσης και η 

Διονυσία Μπριντζίκη. 

Οι δυό τους έχουν σκύψει, χρόνια τώρα, 

πάνω από την τοπική ποικιλία Αυγουστιάτη 

και την έχουν κάνει σημαία τους. Το αποτέ-

λεσμα τους δικαιώνει. Ο φετινός, δηλαδή 

του 2006, είναι πάρα πολύ καλός: εξαιρετικό 

φρούτο και πυκνό στόμα. 

Περιήγηση στον αμπελώνα, το οινοποιείο, 

που δεν έχει τελειώσει ακόμα, αλλά είναι 

επισκέψιμο, τον πολύ καλά αναπαλαιωμένο 

νερόμυλο Μπριντζίκη και δοκιμή των κρα-

σιών του κτήματος με μεζεδάκια, ίσως στο 

πολύ όμορφο σημείο που βρίσκεται ο μύλος, 

πάνω στον ποταμό Ενιπέα. 

Μετά, αναχώρηση όλοι μαζί, και η οικογένεια 

Μπριτζίκη, με τα ποδήλατά μας για Κορακο-

χώρι, 27 εύκολα χιλιόμετρα μέσα από ειδυλ-

λιακά τοπία. Υπολογίζω ότι στο κτήμα Μερ-

κούρη www.mecouri.gr  θα φτάσουμε γύρω 

στις 15.00-16.00. Μας υποδέχεται ο Βασίλης 

Κανελακόπουλος με το επιτελείο του. Αρχι-

τέκτονας. Οινοποιός. Καταπληκτικό τοπίο. 

Αρχοντιά. Όαση πολιτισμού. Ένα κτήμα με 

ιστορία 140 ετών. Τα απείραχτα, αλλά άψογα 

συντηρημένα κτίσματα του τότε, προσαρμο-

σμένα στις σημερινές ανάγκες με το ελάχιστο 

των επεμβάσεων, δίνουν στον επισκέπτη 

την αίσθηση της συνέχειας του χρόνου, της 

ιστορίας. Ο σεβασμός στο περιβάλλον, τα πα-

γώνια και τα υπόλοιπα ζώα που τριγυρίζουν 

στο κτήμα, η αίσθηση της ισορροπίας και της 

φινέτσας διάχυτη, δημιουργούν την προσδο-

κία αντίστοιχων κρασιών. 

Και που τρώμε που θα πεινάμε σα λύκοι; 

E, λοιπόν, στα 2,5 χιλιόμετρα είναι το Λε-

βεντοχώρι, όπου έχει ταβέρνα ο Αντρέας 

Ντατσόπουλος με τον οποίο συναντιέμαι τα 

τελευταία 20 χρόνια σε εκθέσεις κρασιού, 

έμπειρος οινοχόος και είναι και δεινός ποδη-

λάτης, παλιά κυνηγούσε φορτηγά να τους πά-

ρει το slipstream …η ταβέρνα είναι σε ωραίο 

σημείο, και του έχω εμπιστοσύνη ότι θα μας 

ταΐσει καλά με 10 ευρώ, αλλά μεθαύριο θα 

έχω την ευκαιρία να το διαπιστώσω ο ίδιος. 

Αφού αποφάμε, ξανακαβαλάμε και πάμε 

μέχρι το ξενοδοχείο Οδυσσέας στο Κατάκολο 

στα 6-7 χιλιόμετρα, κλειδώνουμε τα ποδήλα-

τα σε ειδικό χώρο και επειδή τα χιλιόμετρα 

ανοίγουν την όρεξη και θα ξαναπεινάσουμε, 

υπάρχει δυνατότητα για βραδινό μπουφέ, 

κοντά στην πισίνα με7 Ευρώ και παρτάκι…

μουσική,

Δεύτερη μέρα: Κυριακή 22/5 

Το πρόγραμμα της δεύτερης μέρας είναι το 

περσινό, αλλά λέω να μην έχει ποδήλατο, να 

το κάνουμε πουλμανάτο. 

Ξημερώνει Κυριακή, ξυπνάμε χαλαρά, 

παίρνουμε πρωινό, μαζεύουμε τα πράγματά 

μας και κατά τις 10 είμαστε στην Πάτρα στην 

πλατεία Δημοκρατίας. Προσυγκέντρωση και 

εγγραφή. Είναι η χαλαρή μέρα, καμιά 35αριά 

χιλιόμετρα. Ξεκινάμε μαζί με τους άλλους και 

κατευθυνόμαστε προς το οινοποιείο Ορφα-

νού στην δυτική άκρη της πόλης, καινούργια 

δουλειά του Γιώργου Ραφτόπουλου, οινολό-

γου της Αχαΐα Κλάους, με δύο νέα κρασιά, 

μια Μαλαγουζιά με πολύ καλή οξύτητα και 

έντονο στόμα και ένα πλούσιο κόκκινο, από 

Cabernet Sauvignon και Merlot.  

Από εκεί Αχαΐα Κλάους, ανηφορική διαδρο-

μή, αλλά αξίζει τον κόπο, καταπληκτική θέα 

τοποθεσία και τα κτίρια όπου ξεναγούμαστε 

κατά τα γνωστά και δοκιμάζουμε τα κρα-

σιά.. Περιττό να μιλήσω για την ιστορία, ή 

μάλλον θα μιλήσω, αλλά άλλη φορά, γιατί θα 

χρειαστώ πολύ από το χρόνο και την υπο-

μονή σας….Καταπληκτικές οι παλαιωμένες 

Μαυροδάφνες των 30 ετών κατηφορίζουμε 

ανατολικά για το οινοποιείο του Θανάση 

Παρπαρούση στο καταπληκτικό κτήμα του 

όπου φτιάχνει τα κρασιά του με τις δύο κόρες 

του την Δήμητρα και την Εριφύλη. Άλλη 

μια όαση πολιτισμού μέσα στη βαρβαρό-

τητα πού μας περιβάλει. Και εδώ δείχνει να 

έχει σταματήσει ο χρόνος. Παγώνια, κοκό-

ρια, σκυλιά και γάτες μας υποδέχονται σε 

αρμονική συνύπαρξη. Πιο πέρα τα άλογα. 

Τα κτίσματα είναι συντηρημένα με τρυφερή 

φροντίδα, όπως και στο κτήμα Μερκούρη, 

και η αρχοντιά της οικογένειας είναι κάτι που 

δεν κρύβεται. Μέχρι την τελευταία λεπτομέ-

ρεια θα αισθανθείς ότι τους γνωρίζεις χρόνια, 

και η έννοια της φιλοξενίας παίρνει άλλη 

διάσταση. 

Βέβαια, τον Θανάση τον γνωρίζω πολλά χρό-

νια. Πρώτα γνώρισα τα Δώρα του Διονύσου, 

το ευγενές λευκό του από Σιδερίτη, στο τέλος 

της δεκαετίας του ‘80. Τότε, ήταν για αρκετά 

χρόνια, ένα από τα μετρημένα στα δάχτυλα 

του ενός χεριού καθαρόαιμα λευκά, που 

συνόδευαν αυστηρά ψητό ψάρι και κυρίως 

οστρακόδερμα. Πολύ υψηλή οξύτητα, λεπτή 

φυσαλίδα και έντονη, μονολιθική επίγευση. 

Ισορροπούσε μόλις ακουμπούσε στη σάρκα 

του θαλασσινού και στην γυναικεία. Aγαπη-

μένο κρασί...Βγαίνει ακόμα, προσαρμοσμένο 

στη γεύση των καιρών, και οι τελευταίες δύο 

χρονιές είναι εξαιρετικές.

Και πού θα φάμε τώρα πού πεινάσαμε; 

Στα δύο wine bars του Δ. Αλεξίου, διευθυντή 

πωλήσεων της Ideal Bikes, χωρίς τη χορηγία 

και τη συνδρομή του οποίου δεν θα μπο-

ρούσαμε να πραγματοποιήσουμε αυτήν 

τη διοργάνωση, που μας κερνάει κρασί και 

μεζεδάκια. Χαλαρώνουμε και απολαμβάνου-

με, χωρίς το άγχος της οδήγησης, και κάποια 

στιγμή φορτώνουμε τα ποδήλατα στο trailer, 

επιβιβαζόμαστε στο πούλμαν και παίρνουμε 

το δρόμο της επιστροφής. 

Το πούλμαν θα μας ακολουθεί και τις 2 μέρες, 

οπότε όποιος θέλει, θα μπορεί να αγοράσει 

κρασιά από τα οινοποιεία σε ειδικές τιμές και 

να τα φορτώσει». 
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cycling4wine στην Αχαΐα και στην Ηλεία στις 21 και 22 Μαΐου 

Ανοιχτές Πόρτες Οινοποιείων



Της Δήμητρας Τού-

ντα, διαιτολόγος

Όπως για κάθε 

απόλαυση στη ζωή 

μας έτσι και για τον 

καφέ υπάρχουν 

αντικρουόμενες απόψεις. Τελικά ο κα-

φές είναι ένα ρόφημα το οποίο μας ωφε-

λεί ή είναι επικίνδυνος για την υγεία μας; 

Μπορούμε να απολαύσουμε την καθη-

μερινή μας συνήθεια άφοβα ή με τύψεις 

και ενοχές; 

Όλες οι από-

ψεις συμφω-

νούν ότι, απο-

λαμβάνοντας 

1-2 ποτήρια 

καφέ την 

ημέρα επω-

φελούμαστε 

από τα οφέλη 

του καφέ ενώ 

αντίθετα όταν 

υπερβαίνου-

με τα 3 ποτή-

ρια, έχουμε να 

αν τ ιμετωπί-

σουμε τα προ-

βλήματα που 

μπορεί να συ-

νοδεύουν την 

κατανάλωσή 

του.

Καταναλώνο-

ντας λοιπόν 

1-2 ποτήρια καφέ την ημέρα έχουμε τα 

εξής πλεονεκτήματα.:

Ο καφές είναι διεγερτικός. Μας βοηθάει 

να είμαστε σε εγρήγορση και να είμαστε 

συγκεντρωμένοι σε αυτό που κάνουμε. 

Έρευνα του Πανεπιστημίου του Harvard 

σε 122.000 νοσοκόμες έδειξε ότι έχουμε 

μικρότερα ποσοστά καρκίνου του μα-

στού στις γυναίκες που κατανάλωναν 

καφέ.

Σε 30ετή έρευνα που έγινε σε 8.000 

άντρες (Ιάπωνες-Αμερικανούς ηλικίας 

45-68 έτη) διαπιστώθηκε ότι όσοι κα-

τανάλωναν καφέ παρουσίαζαν 5 φορές 

μικρότερη πιθανότητα να αναπτύξουν 

την ασθένεια Parkinson. 

Το 2003 από έρευνα που έγινε στο 

Harvard School of Public Health βρέθη-

κε ότι όσοι κατανάλωναν 2 με 3 ποτήρια 

καφέ την ημέρα καθημερινά μείωναν 

την πιθανότητα εμφάνισης διαβήτη τύ-

που 2 κατά 30%.

Όπως τα φρούτα και τα λαχανικά, έτσι 

και ο καφές είναι πλούσια σε αντιοξει-

δωτικά. Τα 

αντιοξειδωτι-

κά είναι απα-

ραίτητα στον 

ο ρ γ α ν ι σ μ ό 

μας, γιατί μας 

πρ ο σ τα τ ε ύ -

ουν από τις 

ε λ ε ύ θ ε ρ ε ς 

ρίζες που 

ελευθερώνο-

νται κατά την 

οξείδωση των 

τροφών και 

δημιουργούν 

βλάβες στα 

κύτταρα μας. 

Από έρευνα 

που έγινε το 

2005 στο πα-

ν ε π ι σ τ ή μ ι ο 

του Scranton 

βρέθηκε ότι 

κύρια πηγή αντιοξειδωτικών για τους 

Αμερικανούς είναι ο καφές γιατί δεν 

καταναλώνουν φρούτα και λαχανικά. 

Μάλιστα πρέπει να τονιστεί ότι ο ντεκα-

φεινέ καφές περιέχει τα ίδια ποσά αντιο-

ξειδωτικών με τον κανονικό καφέ.

Μειώνει κατά 25% την πιθανότητα καρ-

κίνου του παχέος εντέρου γιατί μας βο-

ηθάει να καταπολεμήσουμε την δυσκοι-

Είναι ο καφές καλός 

για την υγεία μας;

Δραστηριότητες που ενθαρρύνουν 

την γλωσσική ανάπτυξη στην ηλι-

κία των 7 έως 9 μηνών Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 3
1

.0
3

.1
1

19

του Άγγελου 

Τράκα, λογοθερα-

πευτής, επιστημο-

νικός συνεργάτης 

Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

Κατά τον έβδομο μήνα το παιδί αρχίζει να 

απαντά στο όνομά του, να χαϊδεύει το εί-

δωλό του στον καθρέφτη και προσπαθεί 

να επικοινωνήσει με τους άλλους κάνοντας 

κάποιο θόρυβο ή με μιμήσεις της γλώσσας 

όπως μπα, ντα, λα κ.λ.π

Στον όγδοο περίπου μήνα που βέβαια υπάρ-

χει ένα είδος ομιλίας με διάφορους βρεφι-

κούς ήχους, αρχίζουν να εμφανίζονται πολύ 

πιο καθαρά τα φωνήεντα αλλά αρχίζουν να 

κάνουν την εμφάνισή τους και κάποια στοι-

χεία ηχητικών συχνοτήτων με διάφορα σύμ-

φωνα.

Γνωρίζει πλέον το βρέφος να ξεχωρίζει τις 

μελωδίες της φωνής, τις μελωδίες οι οποίες 

υποδηλώνουν χαρά, ευχαρίστηση. Αντίθετα 

αντιδρά με κλάμα, με φωνές και γενικότερα 

δυσαρέσκεια στην μελωδία της φωνής της 

οποίας η ομιλία υποδηλώνει κάποιο φόβο, 

τρομακτική ή δυσάρεστη κατάσταση. Αυτή 

η μελωδικότητα θα παραμείνει για πολύ με-

γάλη χρονική περίοδο σαν ένα στοιχείο κα-

τανόησης του λόγου, σαν ένα στοιχείο για το 

διαχωρισμό των στοιχείων της γλώσσας και 

τέλος σαν ένα στοιχείο ώστε να εμφανιστεί 

ο λόγος στο παιδί.

Γενικεύοντας λοιπόν, σχετικά με την από-

κτηση της γλώσσας, καταλήγουμε στο συ-

μπέρασμα ότι στον έβδομο μήνα της ζωής 

του μωρού σημαντικά στοιχεία συνηγορούν 

στο να κατανοήσει συγκεκριμένα ηχητικά 

συμπλέγματα, λέξεις ο οποίες όμως αφο-

ρούν το περιβάλλον στο οποίο ζει και δεν 

περιέχουν κάποιες έννοιες άλλες. 

Φαίνεται να υπάρχουν μηχανισμοί τροφο-

δοτημένοι από την οπτική αλλά και την 

ακουστική αντίληψη ώστε να μπορέσει το 

παιδί να εκμεταλλευτεί τις ανάλογες οπτικές 

και ακουστικές πληροφορίες για να δημι-

ουργήσει αυτό που ονομάζουμε λόγο.

Στην προηγούμενη περίοδο (πριν τον έκτο 

μήνα) το μωρό έψαχνε με τα μάτια του να 

βρει πράγματα, τώρα θέλει να πιάνει διά-

φορα πράγματα, απλώνει τα χέρια του και 

πιάνει ότι βλέπει προσπαθώντας να τα βά-

λει στο στόμα του. Του αρέσει να εξερευνά 

καλά ένα παιχνίδι, το κοιτάζει, το πιάνει, το 

γλείφει, το χτυπάει. Μ’αυτά τα παιχνίδια το 

μωρό μαθαίνει το μέγεθος, το σχήμα, το 

βάρος, το υλικό, τον ήχο και τη γεύση των 

πραγμάτων.

Όταν ρίξει κάτω ένα παιχνίδι, γέρνει προς 

το μέρος του και απλώνει το χέρι του να το 

πιάσει. Μπορεί το χέρι του να πάει πιο πέρα 

αλλά διορθώνει το λάθος του και ξαναδοκι-

μάζει. Έτσι μαθαίνει να υπολογίζει τη θέση 

των αντικειμένων στο χώρο.

Το εκπαιδευτικό παιχνίδι του μωρού πρέπει 

να έχει διάρκεια μισής ώρας και να γίνεται 

σε ορισμένη ώρα γιατί αυτό θα το βοηθήσει 

να μαθαίνει τον χρόνο και την τάξη.

Μερικά ερεθίσματα που μπορούμε να προ-

σφέρουμε στο παιδί για την όραση είναι να 

βάλουμε μέσα στο μπάνιο παιχνίδια που 

επιπλέουν, να του δείξουμε το πρόσωπό του 

στον καθρέφτη, να του δώσουμε παιχνίδια 

να κρατάει στο χέρι του, να βάζουμε πράγ-

ματα σε απόσταση και να το αφήνουμε να 

προσπαθεί να τα πιάσει. 

Για τη ακοή τώρα, τσαλακώστε χαρτιά, δώ-

στε του ένα πλαστικό παιχνίδι που βγάζει 

ήχο, ανάψτε το ράδιο, χτυπήσετε κουδούνι 

πίσω του δεξιά κι αριστερά του για να γυρί-

σει το κεφάλι του στον ήχο. 

Μερικά απτικά ερεθίσματα είναι να το αφή-

σουμε να παίζει με κύβους που έχουν τρύπες 

στα δάχτυλα, αφήστε το να παίξει στο μπά-

νιο του, πιτσιλίστε το με νερό, δώστε του να 

πιάσει διάφορες υφές. Τέλος , πρέπει να βο-

ηθήσουμε το παιδί να μιμηθεί δίνοντάς του 

ερεθίσματα όπως πείτε αντίο κουνώντας το 

χέρι, παίξτε παλαμάκια, δώστε του ηχηρό 

φιλί, ανοιγοκλείνετε το στόμα. Όλα αυτά τα 

ερεθίσματα να είστε σίγουροι ότι βοηθούν 

στην καλλιέργεια των αισθήσεων του παι-

διού και την ολική γενικά ανάπτυξη.

σελίδα 22
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Πανηγυρική συνεδρίαση της δημοτικής επιτροπής διαβούλευσης δήμου Άργους – Μυκηνών

Ζήτησαν πιστοποίηση για το πορτοκάλι
Μεγάλο ενδιαφέρον έδειξαν 

οι συμμετέχοντες στην πρώτη 

συνεδρίαση της Επιτροπής Δια-

βούλευσης του Δήμου Άργους 

– Μυκηνών, η οποία συνήλθε το 

απόγευμα της περασμένης Τρί-

της στην αίθουσα διεξαγωγής 

των δημοτικών συμβουλίων στο 

Δημαρχείο της πόλης.

Η Δημοτική Επιτροπή Διαβού-

λευσης συνεδρίασε επί δυόμισι 

και πλέον ώρες υπό την προε-

δρία του Δημάρχου Άργους – 

Μυκηνών Δημήτρη Καμπόσου, 

παρουσία του Προέδρου του 

Δ.Σ., όλων των αντιδημάρχων, 

των αρμοδίων υπαλλήλων της 

τεχνικής και οικονομικής υπη-

ρεσίας, και με τη συμμετοχή των 

φορέων του Δήμου προκειμέ-

νου να γνωμοδοτήσει σχετικά 

με το Τεχνικό Πρόγραμμα και 

σύμφωνα με τις αρμοδιότητες 

που της δίνει ο νόμος.

Προτάσεις για τις προτεραιό-

τητες και τις πολιτικές που θα 

πρέπει να ακολουθήσει ο νέος 

δήμος, κατατέθηκαν προφο-

ρικά από διάφορα μέλη της 

επιτροπής, ενώ σύντομα θα 

κατατεθούν και γραπτά προκει-

μένου να αξιολογηθούν από το 

δημοτικό συμβούλιο. Συμμερι-

ζόμενος δε το ενδιαφέρον αυτό 

ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της 

επιτροπής δεσμεύθηκε ότι η 

Επιτροπή θα συνεδριάζει κάθε 

τρίμηνο, πρόταση που έγινε 

αποδεκτή από το σύνολο των 

παρευρισκομένων και ότι τα 

μέλη θα έχουν την μέγιστη δυ-

νατή και έγκαιρη ενημέρωση. 

Επίσης ο  Δήμαρχος Άργους – 

Μυκηνών ενημέρωσε τους πα-

ρευρισκόμενους ότι πέραν των 

συνεδριάσεων της επιτροπής 

διαβούλευσης σύντομα θα τεθεί 

σε λειτουργία και η ηλεκτρονική 

διαβούλευση μέσω της οποίας 

θα συλλέγονται και οι προτάσεις 

των δημοτών για σημαντικά 

θέματα ευρύτερου ενδιαφέρο-

ντος.  Ανέφερε μάλιστα, ότι το 

Τεχνικό Πρόγραμμα που συνέ-

ταξε η αρμόδια υπηρεσία του 

Δήμου και προτείνει η δημοτική 

αρχή, έγινε μετά την καταγραφή 

των αναγκών στο σύνολο των 

δημοτικών και τοπικών κοινο-

τήτων του νέου Καλλικράτειου  

δήμου, και περιλαμβάνει έργα 

και μελέτες, συνεχιζόμενα και 

νέα, που εξυπηρετούν τις ανά-

γκες των κατοίκων, στοχεύοντας 

στην βελτίωση και την ποιοτική 

αναβάθμιση του Δήμου. Επε-

σήμανε δε ότι υπό τις συνθή-

κες και τις προϋποθέσεις με τις 

οποίες διαμορφώθηκε κρίνεται 

ότι αποτελεί μια ικανοποιητική 

προσπάθεια για να ανταποκρι-

θεί στις  άμεσες ανάγκες των 

δημοτών αλλά κυρίως ότι απαι-

τούνται να γίνουν ακόμη πολλά 

και στόχος της νέας δημοτικής 

αρχής είναι  να αποτυπωθεί η 

αναπτυξιακή πορεία του Δήμου 

στο προσεχές επιχειρησιακό 

πρόγραμμα του Δήμου. 

Αξίζει  να σημειωθεί ότι, οι εκ-

πρόσωποι των φορέων, ή και 

απλοί πολίτες τοποθετήθηκαν 

θετικά για το νέο θεσμό, συζή-

τησαν με τον Δήμαρχο για τα 

μικρά και μεγάλα έργα καθώς 

και για άλλα προβλήματα που 

αφορούν τον Δήμο ενώ έκαναν 

και τις προτάσεις τους για σημα-

ντικά ζητήματα. Ενδιαφέρουσες 

ήταν οι προτάσεις των μεταξύ 

άλλων και των κ. Μαυράκη, Κω-

τσιόπουλου και Καρυάμη που 

αφορούσαν την Ανάπτυξη, τον 

τουρισμό, το Βυζαντινό μουσείο, 

τον εκκλησιαστικό τουρισμό, 

την προβολή του Άργους αλλά 

ακόμα και την πιστοποίηση ποι-

ότητας, προέλευσης (ΠΟΠ) του 

πορτοκαλιού του Άργους.    

Ο πρόεδρος του ΔΣ Άργους-

Μυκηνών Γιάννης Μαλτέζος
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Επιτέλους ένας πραγματικά ουσιαστικός 

τρόπος απόρριψης του σεξιστικού 

μοντέλου των διαφόρων ΜΜΕ

Πράγματα που ίσως 

δεν γνωρίζεις
Από δύο πολύ καλούς φίλους τοην Σταυρούλα και 

τον Δήμήτρη λάβαμε το ακόλουθω ενημερωτικό 

υλικό το οποίο τα «απρο» μοιράζονται για μια ακόμα 

φορά μαζύ σας παρ` όλο που εσείς τα κρατάτε όλα 

για πάρτι σας:

 

1.Οι πιο νέοι γονείς στον κόσμο ήταν 8 και 9 ετών 

στην Κίνα το 1910. 

2.Κάθε βασιλιάς που κοσμεί τα τρα-

πουλόχαρτα, είναι μεγάλος ιστορικός 

βασιλιάς: 

ΜΠΑΣΤΟΥΝΙΑ = Βασιλιάς Δαβίδ, 

ΚΟΥΠΕΣ =           Καρλομάγνος, 

ΣΠΑΘΙΑ =            Μέγας Αλέξανδρος 

και 

ΚΑΡΟ =                Ιούλιος Καίσαρας 

3.  111111111  x  111111111  

=  12345678987654321 

4.Το άγαλμα ενός ανθρώπου πάνω σε 

άλογο όπου το άλογο έχει:  

- και τα δυο μπροστινά του πόδια στον 

αέρα, σημαίνει πως αυτός πέθανε στη μάχη. 

- Εάν το άλογο έχει το ένα μπροστινό πόδι στον 

αέρα, τότε ο άνθρωπος πέθανε από τραύματα που 

υπέστη στην μάχη. 

- Εάν το άλογο έχει και τα 4 πόδια στη γη , τότε το 

άτομο είχε φυσικό θάνατο. 

5.I am: Είναι η πιο σύντομη ολοκληρωμένη πρόταση 

στον κόσμο. 

6.Ερώτηση: Αν συλλαβίσεις στα αγγλικά τους αριθ-

μούς, πότε θα βρεις για πρώτη φορά το γράμμα a; 

Απάντηση: One thousand. 

7.Ερώτηση:   Tι κοινό έχουν, το αλεξίσφαιρο γιλέκο, ο 

υαλοκαθαριστήρας αυτοκινήτου, η έξοδος κινδύνου 

και οι εκτυπωτές laser; 

Απάντηση: Όλα έχουν επινοηθεί από γυναίκες.. 

8.Ερώτηση: Πιο είναι το μόνο φαγητό που δεν 

χαλάει; 

Απάντηση: Το μέλι 

9.Στα χρόνια του Shakespeare, τα στρώματα των 

κρεβατιών 

κατασκευάζονταν από σχοινιά. Όταν τραβούσαν τα 

σχοινιά,  

έσφιγγε το στρώμα και έκανε το κρεβάτι σταθερό, 

για ύπνο.  

 Έτσι βγήκε η φράση «goodnight, sleep tight». 

10.Στην Βαβυλώνα 4.000 χρόνια πίσω συνηθιζόταν 

για τον μήνα μετά τον γάμο, ο πατέρας της νύφης να 

προσφέρει στον γαμπρό ένα «υδρόμελι» για να πίνει. 

Το υδρόμελι ήταν μπύρα με μέλι και επειδή το 

ημερολόγιο τότε βασιζόταν στην σελήνη (moon), ο 

μήνας αυτός ονομάστηκε honeymoon.  

11.F.U.C.K. : Στην αρχαία Αγγλία 

κάποιος δεν μπορούσε να αποκτήσει 

παιδί εκτός και αν είχε την συγκατάθε-

ση του Βασιλιά (εξαιρούνταν τα μέλη 

της βασιλικής οικογένειας). Όποιοι 

ήθελαν να αποκτήσουν παιδί, έπαιρ-

ναν την συγκατάθεση του Βασιλιά και 

έτσι τους δινόταν μια μεταλλική πλάκα 

που κρεμούσαν στην πόρτα τους όταν 

έκαναν σεξ. 

Η πλάκα έγραφε ότι διέπρατταν 

F.U.C.K. δηλαδή «Fornication Under 

Consent of the King» (συνουσία υπό 

την συγκατάθεση του Βασιλιά).. 

12.GOLF: Στη Σκοτία, ένα νέο παιχνίδι επινοήθηκε. 

Ο τίτλος του ήταν «Gentlemen Only, Ladies 

Forbidden» έτσι η λέξη GOLF   εισήχθη στην Αγγλική 

γλώσσα. 

KAI..........  

13. Τυχαίο;

-TO 1981 

1) O πρίγκιπας Κάρολος παντρεύτηκε 

2) H Liverpool έγινε πρωταθλήτρια Ευρώπης 

3) O Πάπας απεβίωσε 

-TO 2005 

1) O πρίγκιπας Κάρολος παντρεύτηκε 

2) H Liverpool έγινε πρωταθλήτρια Ευρώπης 

3) O Πάπας απεβίωσε  

Εάν ο Πρίγκιπας Κάρολος θελήσει να ξαναπαντρευ-

τεί  

και η Liverpool βρεθεί πάλι στον τελικό του 

Champions League,  παρακαλούμε να ενημερώσετε 

τον Πάπα... 

Λάθος Mail
Ένα ζευγάρι από την Αλάσκα αποφάσισε να πάει στην Φλόριντα για 

διακοπές τον Δεκέμβριο, να ξεφύγει λίγο από το χιόνι και την παγωνιά. 

Κανόνισαν να μείνουν στο ίδιο ξενοδοχείο, όπου πέρασαν, χρόνια πριν, 

και τον μήνα του μέλιτος.  

 

Επειδή όμως και οι δύο είχαν δουλειές, κανόνισαν ο άντρας να φτάσει 

Τετάρτη και η γυναίκα Πέμπτη.  

 

Φτάνοντας λοιπόν, ο σύζυγος στο ξενοδοχείο μια μέρα πριν, διαπιστώνει 

΅ε χαρά ότι τα δωμάτια διαθέτουν πλέον και Η/Υ και αποφασίζει να στείλει 

ένα e-mail στην αγαπημένη του γυναικούλα. Κατά λάθος όμως ξεχνά ένα 

γράμμα στην ηλεκτρονική διεύθυνση και το στέλνει χωρίς να ξέρει τις 

συνέπειες του αθώου του λάθους.  

 

Στο Χιούστον μια χήρα, είχε μόλις γυρίσει από την κηδεία του άντρα της 

και πήγε στον Η/Υ να τσεκάρει τα συλλυπητήρια e-mails (έτσι γίνεται στην 

Αμερική) από φίλους και συγγενείς. Μόλις διαβάζει το πρώτο, πέφτει 

ξερή, λιπόθυμη στο πάτωμα. Εκεί την βρίσκει λίγο μετά ο γιος της, και 

κοιτώντας την οθόνη του ανοιχτού υπολογιστή, διαβάζει το e-mail και 

παθαίνει κι αυτός την πλάκα του.  

 

ΠΡΟΣ: Την αγαπημένη μου γυναίκα.  

ΘΕΜΑ: Έφτασα!!  

«Ξέρω πως εκπλήσσεσαι που παίρνεις mail από μένα.  

Έχουν laptop πλέον εδώ και μπορείς να στείλεις όπου θέλεις. Μόλις έφτα-

σα και μπήκα μέσα.... Όλα είναι έτοιμα και για σένα που θα έρθεις αύριο. 

Ανυπομονώ να σε δω. Ελπίζω να έχεις το ίδιο καλό ταξίδι με εμένα.  

Υστερόγραφο: Πολύ ζέστη εδώ κάτω!!!»
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 

ΕΛΛΑΔΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΜΗΜΑ  

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Τρίπολη 24/03/2011

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟ-

ΝΤΟΣ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΙΣ 

ΜΟΝΙΜΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΤΟΥ 

ΤΕΕ ΠΕΛ/ΣΟΥ

Το ΤΕΕ Πελοποννήσου, μετά 

από σχετική  απόφαση της 

Αντιπροσωπείας του Τμήματός, 

αποφάσισε τη συγκρότηση των 

παρακάτω Μονίμων Επιτρο-

πών: 

 1. Μόνιμη Επιτροπή  Επαγγελ-

ματικών Θεμάτων  - Νέων Μη-

χανικών

2. Μόνιμη Επιτροπή  Αυτοδιοί-

κησης – Περιφερειακής Ανά-

πτυξης    

3. Μόνιμη Επιτροπή  Πολεοδο-

μίας -  Χωροταξίας – Κτηματο-

λογίου –

Υποδομών

4. Μόνιμη Επιτροπή  Περιβάλ-

λοντος – Αειφορίας - Ενέργειας 

– Βιομηχανίας – Τηλεπικοινω-

νιών

Κάθε Μόνιμη Επιτροπή θα λει-

τουργήσει σε επίπεδο νομού, 

αλλά και σε επίπεδο περιφέ-

ρειας αποτελούμενη από τους 

υπευθύνους των αντίστοιχων 

Μ.Ε. του κάθε νομού.

Παρακαλούνται όσοι συνάδελ-

φοι επιθυμούν να συμμετά-

σχουν στις Μόνιμες Επιτροπές 

του Τμήματός μας να υποβάλ-

λουν αίτηση, στα γραφεία του 

Τμήματος, Ηρώων Πολυτεχνεί-

ου 19, στην Τρίπολη 22100, ή 

στα γραφεία των αντίστοιχων 

Νομαρχιακών Επιτροπών τις 

περιφέρειάς μας στους νομούς 

Αργολίδας, Κορινθίας, Λακωνί-

ας, Μεσσηνίας.

Προθεσμία υποβολής έως 15 

Απριλίου 2011

Έντυπο αίτησης υπάρχει στην 

ιστοσελίδα του ΤΕΕ Πελοπον-

νήσου και στα γραφεία των Νο-

μαρχιακών Επιτροπών.

Τηλέφωνο επικοινωνίας 

2710/226703 και 241940 –41, 

Fax 2710/ 222127.

συνέχεια από σελ. 19

λιότητα. 

Μειώνει κατά 25% τα συμπτώματα του άσθματος γιατί πε-

ριέχει μια ουσία την θεοφιλίνη η οποία χαλαρώνει τους 

μυς στους βρόγχους.

Μειώνει κατά 45% την πιθανότητα δημιουργίας πέτρας 

στην χολή και στα νεφρά. 

Μειώνει κατά 80% την πιθανότητα εμφάνισης κίρρωσης 

του ύπατος.

Μειώνει την απελευθέρωση της ισταμίνης με αποτέλεσμα 

να ανακουφίζει από κάποιες αλλεργίες.

Από την άλλη πλευρά συνήθως τα μειονεκτήματα του 

καφέ είναι συνδεδεμένα με την καφεΐνη. Επομένως, για 

την αποφυγή των μειονεκτημάτων, θα πρέπει να λαμβά-

νουμε υπόψη και την καφεΐνη που παίρνουμε και από 

άλλα ροφήματα όπως η Coca Cola και η σοκολάτα. Ενδει-

κτικά ποσά καφεΐνης φαίνονται στον παρακάτω πίνακα: 

(Όλες οι τιμές είναι κατά προσέγγιση κυρίως για τον καφέ. 

Η περιεκτικότητα εξαρτάται από την ποικιλία του καφέ 

καθώς και από τον τρόπο που έχει ψηθεί)

Στο ερώτημα επομένως, «ΚΑΦΕΣ = Ενοχή ή απόλαυση ;» 

Δική μας η επιλογή, αλλά την τελική απάντηση την δίνει ο 

οργανισμός. 

Νέο φωτοβολταϊκό 

πάρκο ισχύος 4,13 ΜWp

Ένα νέο φωτοβολταικό πάρκο ισχύος 4,13 ΜWp, πρόκει-

ται να κατασκευαστεί στην Αργολίδα από την εταιρεία 

Capital Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας A.E. (Capital). Η 

υλοποίηση του έργου ανατέθηκε στην Positive Energy.

Η κατασκευή του πάρκου θα ξεκινήσει το δεύτερο εξάμη-

νο του 2011 και η ολοκλήρωσή του αναμένεται το τέταρ-

το τρίμηνο του ιδίου έτους. 

Από τη λειτουργία του, αναμένεται η εξοικονόμηση ετη-

σίως 6.300 τόνων ρύπων διοξειδίου του άνθρακα (CO2), 

δηλαδή όσο απορροφά ένα δάσος 300.000 δέντρων μέσα 

από τη φωτοσύνθεσή του και θα παράγονται ετησίως 

πάνω από 6.200.000 kWh, δηλαδή όσο θα κατανάλωναν 

σε ετήσια βάση περίπου 1.400 νοικοκυριά. 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Capital Γ. Καλογηρά-

τος, δήλωσε σχετικά: “Είμαστε ιδιαίτερα ευτυχείς που η 

Capital, μπαίνει σε τροχιά υλοποίησης του πρώτου σημα-

ντικού έργου στον χώρο των ανανεώσιμων πηγών ενέρ-

γειας ξεκινώντας με μια σημαντική επένδυση στον χώρο 

των φωτοβολταϊκών, σε συνεργασία με έναν από τους 

πλέον αξιόλογους EPC Contractors στη χώρα μας.

 

Διαθέτουμε ένα δυναμικό επενδυτικό πλάνο και προσβλέ-

πουμε στην υλοποίησή του μέσα από την υγιή εξέλιξη της 

αγοράς και τη δημιουργία αξιόπιστων συνεργασιών”.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 14 του Ν. 

998/79, εκδόθηκε η υπ΄ αριθμ. 1272/21-03-2011 πράξη χαρακτη-

ρισμού έκτασης του Δ/ντή Δασών Αργολίδας μετά από αίτηση 

που υποβλήθηκε από την κ. Μπούκουρα Β. Αλεξάνδρα, με την 

οποία χαρακτηρίστηκε έκταση εμβαδού 10.632,21 τ.μ. κείμενη  

στη θέση «Μακρυβούνι», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Λευκα-

κίων, Δημοτικής Ενότητας Ναυπλιέων, ως μη υπαγόμενη οπωσδή-

ποτε στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας (γεωργικώς καλλιερ-

γούμενη έκταση), κατά την έννοια του αρθρ. 3 παρ. 6 περίπτωση 

α του ν. 998/79.

Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού θα είναι αναρτημένη επί ένα 

μήνα στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Ναυπλιέων και 

όποιος έχει έννομο συμφέρον μπορεί να υποβάλλει αντιρρήσεις 

εντός δυο (2) μηνών από την κοινοποίηση ή την τελευταία δημο-

σίευση ενώπιον της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 

Αμφισβητήσεων Νομού Αργολίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).

Επίσης η παραπάνω πράξη αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και έλαβε 

ΑΔΑ: 4Α120Ρ1Φ-Β4.

Στο σχέδιο ξανά ο δρόμος Μονεμβασιά Κρανίδι που είχε πριν από χρόνια σταματήσει

Όχι στις περικοπές δρόμων 

από Τατούλη και Πετράκο
Την αντίθεσή του στις επιλογές της 

Κυβέρνησης υπέρ των εταιριών δι-

αχείρισης αυτοκινητοδρόμων εξέ-

φρασε ο περιφερειακός σύμβουλος 

και επικεφαλής του συνδυασμού 

«Αγωνιστική Συνεργασία Πελο-

ποννήσου» Θανάσης Πετράκος 

Σε δηλώσεις του μεταξύ άλλων ανέ-

φερε: «Οφείλουμε να τονίσουμε ότι 

η κυβέρνηση δεν έχει κανένα δι-

καίωμα να επιτρέψει στις εταιρείες, 

στις οποίες έχει παραχωρήσει τους 

οδικούς άξονες, να καταργήσουν ο 

μεν «Μορέας» τον περιμετρικό της 

Καλαμάτας, η δε «Ολυμπία Οδός» 

από τον Πύργο έως την Τσακώνα.

Αποτελεί πρόκληση η ανακοίνωση 

της εταιρείας «Ολυμπία Οδός» ότι 

σκέπτεται τον «ακρωτηριασμό» 

του αυτοκινητοδρόμου από τον 

Πύργο μέχρι την Τσακώνα λόγω 

του κινήματος κατά των διοδίων. Οι 

κύριοι αυτοί εισπράττουν τα διόδια 

των Μεγάρων και της Κορίνθου και 

όχι μόνο και δεν έχουν «χτυπήσει» 

ούτε μια τσαπιά για την κατασκευή 

της Ολυμπίας Οδού.

Επιπλέον οφείλει άμεσα η κυβέρ-

νηση να βρει τον τρόπο να χρημα-

τοδοτήσει το τμήμα Παραδείσια 

– Τσακώνα, για να ολοκληρωθεί 

επιτέλους το πολύπαθο αυτό κομ-

μάτι. Δεν πάει άλλο! 

Προτείνουμε για να αποτρέψουμε 

και τον «ακρωτηριασμό» των οδι-

κών αξόνων, αλλά και νέα καθυστέ-

ρηση στην ολοκλήρωση του Παρα-

δείσια – Τσακώνα: 

α) Άμεσα πολυμελής αντιπροσω-

πεία του Περιφερειακού Συμβου-

λίου, με επικεφαλής τον Περιφερει-

άρχη, μαζί και με τους δημάρχους 

του Νομού, να κάνει συνάντηση 

με τον Υπουργό Μεταφορών, Υπο-

δομών και Δικτύων κ. Ρέππα και να 

του απαιτήσει άμεση χρηματοδό-

τηση του Παραδείσια – Τσακώνα 

και κανένα «ακρωτηριασμό» ούτε 

του περιμετρικού δακτυλίου ούτε 

του τμήματος Πύργος – Τσακώνα.

β) Αν οι απαντήσεις δεν είναι ικανο-

ποιητικές, η Περιφέρεια και οι Δή-

μοι να οργανώσουν συγκέντρωση 

στην Αθήνα μπροστά στο Υπουρ-

γείο Μεταφορών, Υποδομών και 

Δικτύων». 

Την αντίθεσή του για την περικοπή 

του περιφερειακού της Καλαμάτας 

και άλλων δευτερευόντων δρόμων 

προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι 

κοινοπραξίες εξέφρασε και ο Περι-

φερειάρχης Πελοποννήσου Πέτρος 

Τατούλης: «Από την πρώτη στιγμή 

ανάληψης των καθηκόντων μας 

στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 

ξεκαθαρίσαμε την θέση μας για το 

θέμα των μεγάλων οδικών έργων, 

θέτοντας την Μεσσηνία ως τον 

ακρογωνιαίο 

λίθο που θα 

π α τ ή σ ο υ μ ε 

για να κτίσου-

με το αναπτυ-

ξιακό μας μο-

ντέλο. 

Σε ότι αφορά 

τον περιμετρι-

κό της Καλα-

μάτας για μια 

ακόμα φορά 

ε π α ν α λ α μ -

βάνουμε την 

ξεκάθαρη πο-

λιτική μας άποψη: Δεν δεχόμαστε 

ακρωτηριασμό των οδικών αξό-

νων. Ζητάμε την απόλυτη εφαρμο-

γή και τήρηση των όρων της σύμ-

βασης για ολοκλήρωση του άξονα 

μαζί με τον περιμετρικό της Καλα-

μάτας. Ζητάμε την απόλυτη τήρη-

ση της σύμβασης παραχώρησης 

όπως αυτή ψηφίστηκε στην βουλή, 

διότι οποιαδήποτε αλλαγή θα καθι-

στά αδύναμη και μη αναγκαία την 

καταβολή διοδίων, διότι το έργο θα 

είναι ημιτελές.

Όπως είχα την ευκαιρία από τις 

18 Μαρτίου να θέσω κατηγορη-

ματικά στον Υπουργό Ανάπτυξης, 

κ. Μ. Χρυσχοϊδη, παρουσία των 

διακεκριμένων διπλωματών που 

επισκέφτηκαν την Περιφέρεια μας, 

στα επόμενα τρία χρόνια θα έχουμε 

τελειώσει όλες τις διαδικασίες και 

θα έχει εκδοθεί το χρηματοδοτικό 

μοντέλο για να αποκτήσουμε ένα 

πλήρες οδικό δίκτυο». 

Στο δύκτιο αυτό ο κ. Τατούλης για 

πρώτη φορά ενέταξε και τον Άξο-

να Μονεμβασιά-Κρανίδι που θα 

ενώσεις όλη την Ανατολική πΠελο-

πόννησο. Ο Δρόμος αυτός είχε ξε-

κινήσει βπριν πολλά χρόνια να υλο-

ποιείται από την Μονεμβασία προς 

Λεωνίδιο, αλλά για αδιευκρίνιστους 

λόγους σταμάτησε λίγο πριν το Φω-

κιανό.

«Βάζοντας μέσα στη διαδικασία του 

υπάρχοντος  οδικού δικτύου, που 

είναι εξαιρετικής σημασίας, του 

δρόμου Αθήνα – Κόρινθος – Τρίπο-

λη – Καλαμάτα, Τρίπολη – Σπάρτη, 

και τον υπόλοιπο ανατολικό άξονα 

που αρχίζει από το Κρανίδι πηγαίνει 

στο Λυγουριό πηγαίνει στο Άστρος 

στο Λεωνίδειο στη Μονεμβασιά και 

φθάνει στην Καρδαμύλη και στην 

Στούπα», τόνισε μεταξύ άλλων ο 

περιφερειάρχης. 
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 

διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 

με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 

τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-

χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 

κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 

6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-

γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 

χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 

6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 

ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-

ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 

ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 

2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-

πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-

ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 

Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 

6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 

κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-

πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 

αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 

μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 

οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-

κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Eνοικιάζεται 4αρι 110 τετραγ. ημι-

σόγειο χωρις κοινόχρηστα, αυτό-

νομη θέρμανση. Περιοχή Κουτσού-

ρια, Πηνελόπης Δέλτα. Με αυλή 

πίσω. Τηλ. 6947185001. Τιμή 300 

ευρώ.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-

σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  

όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 

AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 

και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-

χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-

γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 

καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 

Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 

σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-

σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 

αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-

μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 

– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-

κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 

τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 

χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-

κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 

- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-

δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-

χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 

στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 

6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 

+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 

τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 

Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 

.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-

τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 

και σε λειτουργία στην παραλία του 

παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-

νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-

κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 

σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 

καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 

. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 

της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 

Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 

κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-

των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-

πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

Πωλούνται 20 κυψέλες μελίσσια 

μεταχειρισμένες. Τιμή ευκαιρίας 80 

ευρώ. τηλ. 6939512129 κος Γιώργος.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Βασ. Γε-

ωργίου Β’ 6, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




